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  چکیده

پذیرفته  ی در شرکتهایحسابرس تیفیک و حسابرس مشغله نیب روابط بر شرکتو اندازه  دانش سطحهدف این تحقیق بررسی تاثیر 

بهادار تهران و قلمرو زمانی پذیرفته شده در بورس اوراق شرکتهایبهادار تهران بوده است. قلمرو مکانی این تحقیق شده در بورس اوراق

متغیر وابسته در نظر گرفته ی حسابرس تیفیکمتغیرمستقل و  حسابرس مشغلهبوده است. در این تحقیق،  1397تا  9013سالهای بین 

بر اساس ماهیت و روش را مدنظر قرار گیرد،  بندی انواع تحقیقاتدی قرار دارد، چنانچه طبقهتحقیق حاضر در زمره تحقیقات کاربر شد.

روش تحقیق حاضر از لحاظ ماهیت در زمره تحقیقات توصیفی قرار داشته واز نظر روش نیز در دسته تحقیقات همبستگی محسوب 

ای استفاده شد. در بخش داده های پژوهش از طریق کتابخانهروش  ها و اطلاعات، ازآوری دادهگردد. در این پژوهش برای جمعمی

بهادار انجام پذیرفت. های توضیحی و ماهنامه بورس اوراقهای مالی، یادداشتصورت های نمونه با مراجعه به شرکتهای آوری دادهجمع

های به عنوان نمونه آماری انتخاب گردید. به منظور توصیف و تلخیص داده شرکت 132تعداد  بر اساس روش حذف سیستماتیک

های ناهمسانی واریانس، ها ابتدا پیش آزمونتوصیفی و استنباطی بهره گرفته شده است. به منظور تحلیل داده آوری شده از آمارجمع

 نرم)تحقیق هایفرضیه رد و تایید برای متغیره چند رگرسیون آزمون از سپس و برا –لیمر، آزمون هاسمن و آزمون جارک  F آزمون

 سطححسابرس با کیفیت حسابرسی رابطه معناداری وجود دارد؛ به علاوه  بین مشغله داد نشان نتایج. است گردیده استفاده( ایویوز افزار

 پژوهش این در آمدهدست به  نتایج کند.حسابرس با کیفیت حسابرسی را تعدیل می مشغله رابطه بین حسابرس و اندازه شرکت دانش
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 مقدمه -1

قضاوت پژوهشگران از دیرباز متوجه تأثیر تجربه و تحصیلات بر 

های بسیار تخصصی اند. برای مثال در رشتهگیری بودهو تصمیم

هایی که در نظیر حسابرسی و حسابداری، آگاهی از تفاوت

گیری و روش تجربی متخصصین در مقابل فرآیندهای  تصمیم

-تازه کارها وجود دارد، در طراحی ابزارهای کمکی برای  تصمیم

گیری( و پشتیبان تصمیمگیری )مثل سیستمهای خبره و 

های آموزشی کارکنان بسیار ارزشمند می باشد، پیشبرد برنامه

های مالی، قضاوت نقش بسیار مهمی ایفا در حسابرسی صورت

ریزی، اجرای کند، به طوری که تمام مراحل حسابرسی )برنامهمی

عملیات و اظهارنظر( با قضاوت همراه است. همچنین متغیرهای 

تواند بخشی از علل اختلاف قضاوت کننده میمربوط به شخص 

در قضاوتها را تشریح کند. شخصی که در یک حوزه تجربه و 

تحصیلات بیشتری دارد اقلام بیشتری را در حافظه خود دارد و 

درک خوبی نسبت به فراوانی نسبی رویدادها دارد. علاوه بر آن، 

ود. شتر میبندی پیچیدهتجربه زیاد منجر به ساختار طبقه

ای است. معلومات و تجربه از ویژگیهای کلیدی قضاوت حرفه

توانند نیازهای ای  نمیبدون وجود معلومات و تجربه، افراد حرفه

ای را برآورده نمایند. مطالعات مشتریان با استانداردهای حرفه

( نگرشی را 199۵انجام شده توسط انجمن حسابداری در کانادا )

ساخت که به موجب آن تجربیات  نسبت به دانش تخصصی مطرح

های ویژه مولد معلومات است و معلومات جهت اجرای و آموزش

شود، اگر چه وظایف حسابرسی با استعدادهای فطری ترکیب می

تر بودند کارایی بیشتری حسابرسانی که به طور متوسط با تجربه

نسبت به حسابرسان کم تجربه تر از خود نشان دادند؛ اما 

استعدادهای ذاتی متغیرهای بهتری برای توضیح معلومات و 

ای عملکرد جلوه نمود. کسب این استعداد تا حدی ذاتی و تا اندازه

نیز اکتسابی است. همه افرادی که تجربیات مشابهی در یک 

زمینه دارند لزوما استعداد یکسانی در حل مسائل نخواهند 

تعداد داشت. در حقیقت حسابرسان مجرب و با معلوماتی که اس

حل مسائل را ندارند فاقد دانش تخصصی لازم برای بعضی از 

کارهای حسابرسی خواهند بود و کیفیت پایین تری در 

 .(2، 1398حسابرسی خواهند داشت )نونهال نهر و اکبرپور، 

 

 لهئبیان مس

اعتبار بازارهای سرمایه به دلیل یک سری  2000در اوایل دهه 

حسابداری کاهش یافت که یکی از دلایل آن را های از رسوایی

اند. پس از بروز یک سری از بروز تقلب در حسابداری بیان کرده

های نظارتی شروع به تأکید بر ها در حسابداری، سازمانتقلب

 
1- ISQC 

های حسابرسی به عنوان اهمیت کیفیت کنترل بر شرکت

 ای برای بهبود کیفیت حسابرسی و جلوگیری از تقلب دروسیله

المللی کنترل حسابداری نمودند. در همین راستا استاندارد بین

شماره یک، دستورالعملی برای بازرسی بر کنترل کیفیت  1کیفیت

المللی استاندارد بین 29های حسابرسی ارائه داد. ماده در شرکت

کنترل کیفیت شماره یک به طور خاص الزام کرده است که یک 

ها و شرکت حسابرسی باید پرسنل مناسب با صلاحیت، قابلیت

ف حسابرسی را داشته تعهد به اصول اخلاقی لازم برای انجام وظای

المللی کنترل کیفیت، شش مؤلفه کنترل باشد. استاندارد بین

های حسابرسی بیان کرده که کیفیت حسابرسی را در شرکت

ها مدیریت یا سرمایه گذاری در منابع انسانی واسطه آنبه

ترین اولویت است و به این موضوع اشاره کرده است که مهم

های پرسنل حسابرسی خود را از های حسابرسی تواناییشرکت

بایست ارتقا ای و همچنین تجربه عملی میطریق آموزش حرفه

ها دارد. ای بر بحث حقوق و مزایا و پاداش آندهند و تأکید ویژه

های نظارتی را این تأکید بر کیفیت حسابرس، انتظارات دستگاه

 برای از جلوگیری از افزایش تقلب در حسابداری به دنبال دارد

های تواند از طریق کنترل کیفیت فرآیندها در شرکتکه می

 (.3، 2016، 2حسابرسی حاصل شود )کانگ و همکاران

 ریو دارندگان سا رانیمالکان، مد انیتضاد منافع بالقوه م

 یکه حسابرس خارج کندیم جادیرا ا یطیبهادار محاوراق

 ارانگذهیسرما یرا برا یادر آن ارزش قابل ملاحظه تواندیم

 یمال یهاشده در صورت افتی یهایقاعدگی. بدینما جادیا

توانند در یکه حسابرسان م ینقش ترقیدق یموجب موشکاف

به عنوان  یکنند، شده است. خدمات حسابرس فایا یمال یبازارها

 ،یو یو نوع گزارشگر تیریمستقل بر نحوه عملکرد مد یناظر

 یهااتکا و مربوط بودن صورت تیقابل شیدر جهت افزا یزمیمکان

 تاًیو نها یگذارهیسرما ماتیدر تصم نانیکاهش عدم اطم ،یمال

)علوی طبری و پارسایی،  شودیم یتلق یشرکت تیبهبود شفاف

1398 ،44.) 

گسترش روز افزون واحدهای اقتصادی، توسعه فناوری 

ارتباطات و وجود تضاد منافع، نیازهای نظارتی را به وجود می 

. مسئله جهانی شدن اقتصاد و انقلاب اطلاعات، موجب شده آورد

است حرفه حسابرسی به تدریج تلاش کند تا از قافله عقب نماند 

و همگام با تغییرات فناوری در راستای نیازهای جامعه حرکت 

گیری به کنندگان برای تصمیمکند. در این محیط، استفاده

های بنگاه ارهجمله اطلاعات مالی درب از اطلاعات مختلفی

های مالی به عنوان مهم ترین اقتصادی نیاز دارند. صورت

شود. اما مسئله مهم تردید می مجموعه اطلاعات مالی محسوب

2- Kang  et al 



 1402/ تابستان 46/ شماره پیاپي  12دوره 

   و همکاراني هاشم مکار/  يحسابرس تیفیمشغله حسابرس و ک نیرابطه سطح دانش و اندازه  شرکت با روابط ب

 

107 

در مورد قابلیت اتکای اطلاعات مزبور است که از تضاد منافع 

گیرد. علاوه بر تضاد منافع مسائل دیگری از قبیل می سرچشمه

کنندگان به اطلاعات موجب استفادهعدم دسترسی مستقیم 

تقاضا برای خدمات حسابرسی مستقل شده است. در واقع یکی 

-از نقش های حسابرسی، ارزیابی کیفیت اطلاعات برای استفاده

 (.2، 1392)عباس زاده و همکاران،  کنندگان است

نقش کمیته حسابرسی در نظام راهبری شرکت، یکی از 

رتی بیش از پیش به آن توجه موضوعاتی است که نهادهای نظا

دارند. کمیته حسابرسی به عنوان مسئول اجرای نظارت بر کار 

های حسابرسان، نقش مؤثری در تعیین حجم و حدود رسیدگی

حسابرسان داشته و همچنین مطابق با منشور کمیته حسابرسی، 

الزحمه حسابرسان را نیز بر عهده دارد مسئولیت تعیین حق

 (.47، 1396ران، )عباس زاده و همکا

حسابرسی از ارکان اساسی فرایند پاسخگویی به 

کنندگان اطلاعات است؛ زیرا پاسخگویی مستلزم وجود استفاده

اطلاعات معتبر و قابل اتکا است و قابلیت اتکای اطلاعات به دلایل 

 کنندهها توسط شخصی مستقل از تهیهزیادی نیازمند بررسی آن

 (.43، 139۵کاران، اطلاعات است )مشایخی و هم

وسیله حسابرسان های مالی حسابرسی شده بهصورت

مستقل، وسیله بسیار مناسبی در انتقال اطلاعات قابل اتکاست. 

ترین شخص برای اظهار نظر درباره حسابرس مستقل، شایسته

های مالی واحد اقتصادی است. شایستگی قابلیت اعتماد گزارش

ردی مستقل بوده و حسابرس به این دلیل است که وی ف

دهد تا حسابرسی را طبق استانداردهای حسابرسی انجام می

های مالی مطابق با استانداردهای اطمینان یابد که اقلام صورت

حسابداری تهیه شده است. حسابرسی فرآیندی است منظم و 

طرفانه آوری و ارزیابی بیباقاعده )سیستماتیک( جهت جمع

وقایع اقتصادی به منظور تعیین  ها وشواهد مربوط به فعالیت

شده و گزارشگری درجه انطباق ادعاها با معیارهای از پیش تعیین

نتایج به افراد ذینفع. گسترش روزافزون جوامع و پیچیدگی 

مسائل خاص آن، افزایش نیاز به اطلاعات اقتصادی مربوط، 

اتکا و درنتیجه افزایش تقاضا برای وجود طرفانه و قابلبی

ا و فرآیندهایی که چنین اطلاعاتی را فراهم کنند، ایجاد هسیستم

نموده است. همین عوامل موجب افزایش نیاز به حسابرسی به 

عنوان قسمتی از کل فرآیند انتقال اطلاعات شده است )نوری و 

 (.1، 139۵گیلانی نیا، 

های مالی واحد حسابرسی عبارت است از رسیدگی به صورت

ستقل. حسابرسی شامل بررسی و تجاری توسط حسابداران م

های حسابداری و سایر مدارکی است که تحقیق در مورد ثبت

هاست. حسابرس از طریق انجام های مالی متکی به آنصورت

مطالعه و ارزیابی سیستم کنترل داخلی واحد تجاری، بازرسی 

ها، استعلام و پرسش در واحد تجاری و مدارک، مشاهده دارایی

های حسابرسی، مدارکی فراهم مال سایر روشخارج از آن و اع

های مالی نشانگر تصویر سازد که برای تعیین اینکه صورتمی

مطلوب و معقولی از وضعیت مالی واحد تجاری و نتایج فعالیت 

آن در طی دوره مورد رسیدگی است، ضرورت دارد )آقایی، 

1390 ،19.) 

و حسابرسی را رسیدگی و اظهار نظر درباره صحت نسبی 

قابلیت قبول اقلام مربوط به وضع مالی و نتایج حاصل از 

های مالی )مندرج در ترازنامه و صورت سود و زیان( فعالیت

ترین تعاریف کنند. یکی از جامعها نیز تعریف میمؤسسه

توان سازمان حسابرسی می 78حسابرسی را در نشریه شماره 

 دید:

ک حسابداری حسابرسی عبارت از بازرسی جستجوگرانه مدار

باشد. حسابرسان از های مالی میو سایر شواهد زیربنای صورت

راه کسب آگاهی از سیستم کنترل داخلی و بازرسی مدارک، 

ها، پرسش از منابع داخل و خارج شرکت و اجرای مشاهده دارایی

های رسیدگی، شواهد لازم را برای تعیین اینکه سایر روش

به نسبت کامل از وضعیت  های مالی، تصویری مطلوب وصورت

های آن در طول دوره مورد رسیدگی ارائه مالی شرکت و فعالیت

کنند. در اغلب متون تخصصی کند یا خیر، گردآوری میمی

حسابرسی، تعریف ارائه شده در مورد حسابرسی فقط جنبه 

های مالی )آنچه مد نظر این پژوهش است( را حسابرسی صورت

درک بهتر حسابرسی نیاز به داشتن  گیرد؛ اما برایدر بر می

تعریف جامع از آن است، این تعریف را کمیته مسئول تدوین 

های مفاهیم بنیادی حسابرسی انجمن حسابداران آمریکا بیانیه

ارائه نموده است. حسابرسی فرایندی است منظم و با قاعده 

طرفانه شواهد آوری و ارزیابی بی)سیستماتیک( جهت جمع

ها و وقایع اقتصادی، به منظور های مربوط به فعالیتدرباره ادعا

ها و وقایع تعیین درجه انطباق این ادعاهای مربوط به فعالیت

اقتصادی، به منظور تعیین درجه انطباق این ادعاها )اظهارات( با 

معیارهای از پیش تعیین شده و گزارش نتایج به افراد ذینفع. این 

های مالی، رسی صورتچنان جامع است که حسابتعریف آن

حسابرسی عملیاتی، حسابرسی رعایت و حسابرسی جامع را در 

ها مورد گیرد. )در ادامه این بخش هر یک از این حسابرسیبر می

عبارت فرایند منظم و با قاعده دلالت  بررسی قرار خواهد گرفت(

ریزی مناسب بر آن دارد که فعالیت حسابرسی بر اساس برنامه

ای از شواهد مربوط که بر مبنای آن مجموعهشود انجام می

های گردد و به این طریق هدفآوری و ارزیابی میجمع

طرفانه شواهد، آوری و ارزیابی بییابد. جمعحسابرسی تحقق می

شالوده حسابرسی است. اگر چه نوع و ماهیت شواهد و معیارهای 

اشد، های مختلف حسابرسی متفاوت بتواند بین پروژهارزیابی می
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آوری و ارزیابی شواهد ها بر محور جمعولی تمام حسابرسی

متمرکز است. موضوع مورد رسیدگی از یک سری ادعاهای 

ها و وقایع اقتصادی تشکیل شده )اظهارات( مربوط به فعالیت

 (.20، 1390است )آقایی، 

استانداردهای حسابرسی »حسابرس  20طبق بند دو بخش 

های با های مالی مزبور از تمام جنبهبتواند درباره این که صورت

اهمیت، طبق استانداردهای حسابداری تهیه شده است یا خیر، 

اظهارنظر کند«. با توجه به همین استاندارد، حسابرسی منطبق 

شود که از نبود ای طراحی میبر استانداردهای حسابرسی به گونه

ان یک های مالی به عنواشتباه و یا تحریفی با اهمیت در صورت

مجموعه، اطمینانی معقول به دست آید. اطمینان معقول 

مفهومی است مرتبط با گردآوری شواهد حسابرسی لازم تا 

حسابرس بتواند به این نتیجه برسد که اشتباه یا تحریف با 

های مالی، وجود ندارد. اطمینان اهمیتی در مجموعه صورت

چه حسابرسی شود. آنمعقول به تمام فرایند حسابرسی مربوط می

افزاید مربوط به کیفیت اطلاعات گزارش به فرایند گزارشگری می

شده و نیاز استفاده کنندگان ارزیابی کیفیت اطلاعات قبل از 

هاست بنابراین ارزش حسابرسی ارزشی مستقل استفاده از آن

نیست و تابع اطلاعات حسابداری گزارش شده است. ارزش افزوده 

د است: بعد کنترلی و بعد اعتبار حسابرسی متشکل از دو بع

بخشی. با توجه به جایگاه و نقش مؤسسات حسابرسی در 

کنندگان، استقلال واقعی حسابرس و کیفیت تصمیمات استفاده

کار مؤسسات حسابرسی به عنوان عوامل کلیدی در تهیه 

شوند. به همین دلیل برای های حسابرسی قلمداد میگزارش

استقلال مؤسسات حسابرسی افزایش کیفیت کار و حفظ 

ای و صاحب نظران در راهکارهای مختلفی از سوی مراجع حرفه

این حرفه ارائه شده است که یکی از پیشنهادهای مورد توصیه 

های باشد. در سالآنان، چرخش منظم مؤسسات حسابرسی می

اخیر پدیده چرخش مؤسسات حسابرسی به زمینه مهمی در 

غلب کشورها تبدیل شده است. در ای اتحقیقات و مباحث حرفه

های مشخصی جهت مطالعه این موضوع این کشورها کارگروه

کارگیری این فرآیند را از جهات مختلف اند تا اثر بهتشکیل یافته

 (.69، 1393مورد بررسی قرار دهند )رحیمیان و جان فدا، 

به اعتقاد محققان، تغییر حسابرس باعث خواهد شد اعتماد 

های مالی کاهش یافته و از ان به اتکا پذیری صورتسرمایه گذار

های این رو اعتبار حسابرسی کاهش یابد، از طرف دیگر هزینه

حسابرسی، چه برای حسابرس و چه برای صاحب کار افزایش 

کنند خواهد یافت. مخالفان چرخش اجباری حسابرسان بیان می

یدگاه های جاری، منافع مطرح شده در دکه استانداردها و روش

 
1 -International Ethics Standards Board for Accountants 

کند و چرخش عادی حامیان چرخش اجباری را فراهم می

های شریک دوم و بررسی کارکنان و مدیریت صاحب کار، بررسی

کند. برای نمونه، همیشگان همانند چرخش اجباری عمل می

چرخش داوطلبانه شرکای حسابرسی داخل موسسه دائماً توسط 

ش استقلال ای برای کاهش توافقات بالقوه و افزایافراد حرفه

، 1المللیشود )استانداردهای اخلاقی بینحسابرسی پیشنهاد می

2009.) 

ای برای چرخش مؤسسات حسابرسی ممکن است بهانه

گمراه کردن حسابرس توسط صاحب کار باشد و به دلیل عدم 

شناخت کافی حسابرس جدید از خصوصیات صاحب کار ممکن 

مطالعات  است به شکست حسابرسی منجر شود. نتیجه برخی

های بیشتر تمایل به تغییر داوطلبانه دهد شرکتقبلی نشان می

ها اظهار نظر اند که در سال گذشته آنحسابرسان خود داشته

حسابرسی تعدیل شده یا خطر مالی در سطح بالایی قرار داشته 

البته نباید این موضوع را نادیده گرفت که در ایران بنا بر  .است

سسات حسابرسی معتمد سازمان بورس تصویب دستورالعمل مؤ

بهادار توسط شورای عالی بورس در صورتی که اشخاص اوراق

این دستورالعمل حسابرس مستقل و  10حقوقی موضوع ماده 

بازرس قانونی انتخابی را قبل از پایان چهار سال متوالی تغییر 

دهند باید مراتب را با ذکر دلیل به اطلاع سازمان برسانند. 

غییر حسابرسی باور دارند در صورت تغییر اجباری، حامیان ت

گیرند که قادر خواهند بود در حسابرسان در موقعیتی قرار می

های های مدیران مقاومت کرده و قضاوتمقابل فشارها و خواسته

تری را اعمال نمایند. با توجه به پیشینه، دو مسئله طرفانهبی

 :اصلی در چرخش اجباری حسابرسان وجود دارد

تواند به ضعف الف( دوره تصدی طولانی مدت حسابرس می

حسابرسی منجر شود و یا استقلال حسابرسان را در دوره تصدی 

 .خدشه دار کند

ای درباره چرخش تواند دید تازهب( حسابرس جدید می

بالقوه داشته باشد. در حالی که بیشتر مطالعات اولیه روی مسئله 

تجربی کمی مستقیماً مسئله بعدی اند، مطالعات اول تأکید کرده

 (.72، 1393اند )رحیمیان و جان فدا، را مورد بررسی قرار داده

تواند با کیفیت اگرچه کیفیت درک شده حسابرسی می

نیست. بنابراین،  کسانیواقعی حسابرسی مرتبط باشد اما لزوماً 

های واقعی ای برای حفظ ویژگیحسن شهرت و مراقبت حرفه

شود. به علاوه، ی و کیفیت درک شده استفاده میکیفیت حسابرس

ای حسابرس کیفیت باید در نظر داشت که مراقبت حرفه

دهد در حالی که قرار می ریهای مالی را تحت تأثاطلاعات صورت

حسن شهرت حسابرس چگونگی درک ذی نفعان از اطلاعات 
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استقرار در مفاهیم حاکمیت شرکتی بر  .سازدیمذکور را متأثر م

کمیته حسابرسی و اجرای حسابرسی  ،نظام حسابرسی داخلی

مستقل تاکید ویژه ای گردیده است و همچنین بیان شده که 

رابطه بین مدیران و حسابرسان مستقل از طریق کمیته 

نشان  هایبررسحسابرسی و مدیران غیرموظف شکل گیرد. 

حسابرسی مستقل از سطح  تیفیکدر شرکتی که  دهدیم

وبی برخوردار است میزان استفاده از مدیریت سود در حد مطل

قرار دارد. بنابراین انتظار  هاشرکتی نسبت به دیگر ترنییپا

حسابرسی مستقل به عنوان یکی از فاکتورهای حاکمیت  رودیم

شرکتی نقش مهمی را در متوقف نمودن مدیریت سود 

 (.6، 1390داشته باشد )احمدپور و منتظری،  طلبانهفرصت

های تجربی انجام شده کیفیت حسابرسی در اغلب پژوهش

پیرامون کیفیت حسابرسی به نوعی در رابطه با ریسک حسابرسی 

تعریف شده است. ریسک حسابرسی آن ریسکی است که 

های مالی حاوی تحریف با اهمیت، نظر حسابرس درباره صورت

 (، کیفیت1981) 1نامعتبر ارائه کند. برای مثال، دی آنجلو

 :حسابرسی را به عنوان احتمال ارزیابی بازار از

های مالی که اهمیت موجود در صورت های باتحریف (1

  توسط حسابرس کشف نشده است.

 های مذکور، تعریف نموده است.گزارش تحریف (2

 

ها، برخی اکثر تعاریف دیگر از کیفیت حسابرسی به رغم تفاوت

تعریف دی آنجلو  دهند.های دی آنجلو را بازتاب میاز ویژگی

های حسابرسی بر اطلاعات صورت ریویژگی انتقادی از درک تأث

به  دهد. بیانیه مفاهیم بنیادی حسابرسی،می مالی را نشان

توانایی حسابرس برای کنترل کیفیت اطلاعات تولیدی یا 

ها با اصول پذیرفته شده اطمینان بخشی از مطابقت آن

از تعریف دی آنجلو این خش اول بپردازد. مطابق حسابداری می

امر به شایستگی حسابرس یا توانایی کشف تحریف با اهمیت 

از تعریف فوق، یعنی احتمال  بخش دوم،شود. مربوط می

 باشد.گزارشگری تحریف مذکور، موکول به استقلال حسابرس می

کنندگان کنندگان و تهیهاز آنجا که تضاد منافع بین استفاده

شود بنابراین ه افزایش تقاضا برای حسابرسی میاطلاعات منجر ب

درجه شایستگی و استقلال باید ویژگی بنیادی حسابرسی باشد. 

استقلال حسابرس به اجزای کیفیت حسابرسی وابسته است. 

نکته مهمی که در تعریف دی آنجلو وجود دارد این است که این 

گیرد. از ی احتمالات ارزیابی شده بازار جای میتعریف در زمینه

این رو، این تعریف به درک بازار از این که آیا حسابرس عملیات 

حسابرسی را با شایستگی انجام داده و نیز میزان درک از استقلال 

 
1- DeAngelo 

حسابرس، وابسته است. دی آنجلو با معرفی مفهوم درک بازار از 

شایستگی و استقلال حسابرس به سمت تاکید بر اجزای کیفیت 

های مالی توصیف اعتبار صورت دهد. می حسابرسی تغییر جهت

شود. حسن شهرت حسابرس اغلب در شده است، مربوط می

های تجربی پیرامون کیفیت حسابرسی آزمون شده است. پژوهش

بنابراین اغلب در ادبیات مربوطه فاصله بین شایستگی 

تقاضا باشد. و استقلال درک شده و واقعی مبهم می )صلاحیت(

یش از تدوین قوانین و مقررات وجود داشته برای حسابرسی پ

های متعددی در این باره وجود دارد که چگونه است. فرضیه

تواند شهرت حسابرس )ادراک سهامداران از کار حسابرسی( می

رود. تحقیقات می ای برای کیفیت اطلاعات به کاربه عنوان نشانه

لاتر« کند که »حسابرسی با کیفیت باانجام شده چنین مطرح می

کنندگان بخشد و به استفادهدقت اطلاعات تهیه شده را بهبود می

دهد با اعتماد بیشتری گذاران فرصت میبه خصوص سرمایه

وضعیت مالی و نتایج عملکرد شرکت را مورد تجزیه و تحلیل 

ها با روی آوردن به نمایند. بر اساس نظریه تقاضا، شرکت

کوشند نشان دهند که می دارند یترحسابرسانی که نام معروف

نیاز به  تر است.ها مطلوبمالی آن یهاکیفیت اطلاعات صورت

نمایندگی نیز محرک دیگری برای تقاضای  یهاحل تناقض

نامتقارن بودن اطلاعات بین  حسابرسی با کیفیت بالا است.

و نماینده )مدیر( موجب بروز اغتشاش  صاحب سرمایه )ذینفعان(

آورد که نماینده، منافع رانی را پدید میشود و این نگذهنی می

کند بر اساس می شخصی خود را به هزینه صاحب سرمایه دنبال

-صاحب سرمایه و نماینده به این نتیجه می تئوری نمایندگی،

رسند که به نفع هر دو طرف است که اغتشاش ذهنی کاهش 

ها را کنند که منافع شخصی آنیابد؛ لذا ترتیباتی را دنبال می

حسابرس مستقل است که  م راستا سازد. یکی از این ترتیبات،ه

ابزاری نظارتی برای بهبود اطلاعات درباره وضعیت و عملکرد مالی 

شرکت و افزایش تقارن اطلاعات است. هرچه تناقض نمایندگی 

هزینه نمایندگی  تر باشد،بین مدیران و صاحبان سرمایه بزرگ

تر خواهد یفیت بالا افزونبیشتر و نیاز به حسابرس مستقل با ک

توان بدون در نظر پژوهش در باب کیفیت حسابرسی را نمی. بود

مؤسسات حسابداری گرفتن عرضه کیفیت حسابرسی توسط 

های انجام شده درباره رسمی تحلیل کرد. بخش دیگری از پژوهش

کیفیت حسابرسی بر عرضه حسابرسی با کیفیت مطلوب به وسیله 

 (.24، 1396)خوش رفتار،  کز بوده استحسابرسان مستقل متمر

تحقیقات نشان داده است که ساختار موسسه حسابرسی نیز 

بر کیفیت حسابرسی اثر دارد. بر اساس این تحقیقات کیفیت 

تر در استفاده از هایی که ساختار قویحسابرسی در موسسه



   انجمن حسابداري مديريت ايران  –دانش حسابداري و حسابرسي مديريت  علمي پژوهشي فصلنامه

 1402/ تابستان 46/ شماره پیاپي  12دوره  110

ها تفاوت دارند. ادغام ، با سایر موسسههای حسابرسی دارندروش

مورد استفاده  یهاهای حسابرسی و یکسان شدن روشموسسه

های مختلف این فرضیه را کم اهمیت ساخته است. موسسه در

بیشتر محققان این نظریه را مطرح کردند که به طور کلی، رابطه 

الزحمه حسابرسی وجود مستقیمی بین کیفیت حسابرسی و حق

ب کار الزحمه بیشتری به صاحهای بزرگ حقدارد و اگر موسسه

کنند به این معنی است که کیفیت خدمات حسابرسی تحمیل می

تحقیقات، البته این فرضیه را نیز مطرح  تر است.ها مطلوبآن

تر به دلیل تجربه بیشتر و های بزرگکرده است که موسسه

توانند بخشی از صرفه اقتصادی خود را به تر میساختار مناسب

 تری از صاحب کار بگیرندالزحمه کممشتری منتقل کنند و حق

 (.2۵)همان منبع، 

کیفیت حسابرسی را در دو بخش یعنی توانایی نظارت 

توانایی  حسابرس و حسن شهرت حسابرس، تعریف نمودیم.

نظارت حسابرس به توانایی حسابرس برای بهبود کیفیت 

شود. گیری مستقیم مربوط میاندازه اطلاعات و اثبات مشکلات

 مبنای شناخت ذی نفعان قرار دارد. حسن شهرت حسابرس بر

از دیدگاه نظری چندین دلیل برای رابطه مستقیم مورد انتظار 

بین حسن شهرت حسابرس، که شاخص آن اندازه موسسه 

نظارت حسابرس وجود دارد.  ییباشد، و تواناحسابرسی می

صاحب کاران بیشتری دارند و این امر  تر،حسابرسان بزرگ

-بیشتر از عملکرد حسابرسی با کیفیت میهای موجب وقوع زیان

های ارزیابی کند که هزینهمی همچنین دی آنجلو استدلال شود.

گردد تا حسابرسان در یکنواخت نمودن سطح کیفیت سبب می

های حسابرسی بزرگ در کیفیت متخصص گردند. موسسه

های کاهش استقلال ایجاد های ارزیابی و هزینهواکنش به هزینه

استقلال حسابرس  1این رو بر اساس استدلال دی آنجلوشدند. از 

یک استدلال مرتبط اما  شود.می از کیفیت حسابرس مشتق

توانند در مقام این است که مؤسسات حسابرسی می متمایز،

تر حسن شهرت مقایسه با مؤسسات کم اعتبارتر و کوچک

اشتباهات با بیشتری را وثیقه گذارند و با احتمال کمتری از 

ها سایر استدلال اهمیت با مخاطره دعوی حقوقی چشم پوشند.

شود. در هر صورت به قابلیت استفاده از منابع مربوط می

های کنند که اکثر پژوهشبیان می ،(1993) 2نئو دیویدسون و

 ترتجربی کیفیت، محصول این فرض هستند که حسابرسان بزرگ

)فاقد نام  ترحسابرسان کوچک در مقایسه با )دارای نام تجاری(

ها یکی از ی آنتوانایی نظارت بیشتری دارند. مطالعه تجاری(

دهد که این رابطه را مورد معدود مطالعات تجربی را نمایش می

 
1 -DeAngelo 
2- Davidson & Neu 

تر )کم هنگامی که حسابرسان با کیفیت. دهندآزمایش قرار می

( ی)بیشتر یشوند، مدیران توانایی کمترر( انتخاب میتتیفیک

بینی شده دارند. مطالعه ای دستکاری سود به منظور سود پیشبر

آنان از این جهت از مطالعات قبلی متمایز است که شاخصی برای 

باشد، مورد که متضمن کیفیت حسابرس می توانایی حسابرس،

کنند که مدیران برای ها استدلال میدهد. آنشناسایی قرار می

شده و سود گزارش بینی حداقل کردن تفاوت بین سود پیش

های حسابداری شده انگیزه دارند و از اقلام تعهدی و سایر رویه

احتیاطی برای دستکاری سود گزارش شده و در جهت کمینه 

آن دسته از  به هر حال،  کنند.کردن این تفاوت استفاده می

کنند در که حسابرسان با کیفیت را استخدام می یصاحب کاران

بینی، فرصت کمتری را برای ات پیشجهت کمینه کردن اشتباه

های بازارهای داده آنان بر اساس استفاده از اقلام تعهدی دارند.

کانادا متوجه شدند صاحب کاران حسابرسان صاحب نام در مقام 

که از چنین حسابرسانی برخوردار  یمقایسه با صاحب کاران

 های پیش بینی بیشتری دارند. دیوید و نئو دراشتباه نیستند،

ای منتشر ساختند. نتایج مطالعات زمان تفسیر نتایج اخطاریه

های مدیریت ها از این فرضیه اصلی حمایت کرد که پیش بینیآن

صادقانه است و از این رو، کیفیت حسابرسی اثری بر روی پیش 

به پرسشی  تاًیبینی ندارد. آنان بیان نمودند اعتبار این فرضیه نها

)خوش  های بیشتر استنیاز به پژوهش انجامد و بیانگرتجربی می

 (.28، 1396رفتار، 

های کیفیت حسابرسی مولد دو محصول موثر بر کیفیت صورت

 باشند.می مالی )اعتبار و کیفیت اطلاعات(

قرار  ریاعتبار اطلاعات به توانایی حسابرس برای تحت تأث

های مالی کنندگان از اطلاعات صورتاستفاده تیدادن موقع

شود. دی آنجلو کیفیت حسابرسی را با واژه اعتبار مربوط می

-دارد که ذی نفعان میحسابرس تعریف کرده است. او اظهار می

توانند از اندازه موسسه حسابرسی به عنوان جانشین حسن 

کند که اگر به استدلال می شهرت حسابرس استفاده نمایند. وی

حسابرسی  کارگیری صاحب کار خاص در میان صاحب کاران

تر که تعداد صاحب خاص یکسان است، آنگاه حسابرسان بزرگ

کاران بیشتری دارند، در راستای تلاش برای حفظ هر صاحب 

دارند.  کار انگیزه کمی برای قصور در افشاء تحریف کشف شده

از آنجا که حسابرسان  کنندیم انیب(، 1982) 3چدوپاچ و سیمونی

ط عینی بیشتری پیرامون های مرتبدارای نام تجاری ویژگی

( دارند ترقیهای دقکیفیت )شامل آموزش تخصصی و بازبینی

رود ذی نفعان آنان به عنوان عرضه کننده اعتبار بیشتر انتظار می

3- Dopuch  & Simunic 
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های مالی بنگرند. مطالعات اولیه نشان دادند در مواردی صورت

دهند این علامت که صاحب کاران حسابرسانشان را تغییر می

گیری واکنش قیمت سهام تی مستقیم از طریق اندازهدهی اطلاعا

گذارد. در این مطالعات صرفاً بر حسن شهرت حسابرس اثر می

یک حمایت محدود برای اثبات این که حسابرسان دارای نام 

کنند، یافت شده است. تری را ارائه میتجاری اطلاعات معتبر

گذاری ذخایر نقش کیفیت حسابرسی در قیمت کریشنان

های نقدی تیاطی را بررسی نمود. او سود را به اجزاء جریاناح

حاصل از عملیات، ذخایر غیر احتیاطی و ذخایر احتیاطی تجزیه 

نمود و سپس بازده سهم را از این سه جزء کم نمود و متغیر 

ابر ش مصنوعی را برای نمایش کیفیت حسابرسی ارائه نمود )ش

ری دیگر(. او موسسه حسابداری در مقابل مؤسسات حسابدا

که از حسابرسان دارای  یکاراندریافت که ذخایر احتیاطی صاحب

تری کنند در مقایسه با دیگران رابطه دقیقنام تجاری استفاده می

دهد حسابرسان دارای های بازار دارد. این مطلب نشان میبا بازده

 افزایند.نام تجاری بر اعتبار ذخایر گزارش شده می

های گرو این است که اطلاعات صورت کیفیت اطلاعات در

مالی تا چه حد شرایط اقتصادی واقعی شرکت را منعکس 

حسابرسان  لهیهای مالی حسابرسی شده به وسصورت کنند.می

مستقل، وسیله بسیار مناسبی در انتقال اطلاعات قابل اتکاست. 

نظر درباره ترین شخص برای اظهارحسابرس مستقل، شایسته

های مالی واحد اقتصادی است. ارائه گزارشدرستی تهیه و 

شایستگی حسابرس برای این دلیل است که وی حسابرسی را بر 

دهد تا اطمینان یابد که طبق استانداردهای حسابرسی انجام می

های مالی مطابق با استانداردهای اقلام مندرج در صورت

بنابراین حسابرسی به ادعاهایی که  حسابداری تهیه شده است.

های مالی تهیه شده است، وسط شخص دیگر در قالب صورتت

بخشد و بدین وسیله قابلیت اتکای اطلاعات به کار رفته اعتبار می

های برخی استدلال. دهددر تصمیمات اقتصادی را افزایش می

نظری که حسن شهرت حسابرس را به توانایی نظارت حسابرس 

این . گیرداطلاعات را در بر میدهند، مفاهیم کیفیت ارتباط می

رابطه را به طور مستقیم بررسی کرد. او کیفیت اطلاعات را به 

بینی سودآوری آینده تعریف صورت توانایی اطلاعات در پیش

های او بیانگر این است که ذخایر احتیاطی کند. یافتهمی

در  ابر موسسه حسابرسی( ششمؤسسات دارای نام تجاری )

ر احتیاطی گزارش شده صاحب کاران مؤسسات مقایسه با ذخای

بینی شده بهتری از سودآوری آینده و فاقد نام تجاری پیش

فرضیات نظری قبلی،  این مطالعه از های نقدی آینده است.جریان

 یها مؤسسات حسابرسی دارای نام تجارکه به موجب آن

 
 

تری را هم از دیدگاه توانایی نظارت های با کیفیتحسابرسی

عرصه پژوهشی جدید . کنددهد، حمایت میرس انجام میحساب

در باب کیفیت حسابرسی، که با تصویب قوانین پس از فرو پاشی 

های بزرگ به وجود آمده است. روابط بین اندازه استقلال شرکت

یعنی یکی از اجزای توانایی نظارت حسابرس را بررسی  حسابرس،

ع که در صورت افشای نماید. قانون گذاران پیرامون این موضومی

قانونی صاحب کار، حسابرس ممکن است با ریسک از اعمال غیر

الزحمه خدمات غیر حسابرسی روبرو شود و دست دادن حق

بنابراین تمایل کمتری برای افشاء اعمال غیر قانونی انجام شده 

)خوش رفتار،  اندهای مالی دارند، اظهار نگرانی نمودهدر صورت

1396 ،34.) 

طالعه به چندین روش به ادبیات پژوهش حسابرسی این م

کند. اولا، به بحث در مورد اهمیت نقش آموزش و کمک می

تحصیلات حسابرس در ارتباط بین مشغله حسابرس و کیفیت 

حسابرسی خواهد پرداخت و این وضعیت در ادبیات مربوط به 

مشغله حسابرس در داخل کشور تا کنون بحث نشده است. دوم، 

در خصوص تاثیر مشغله حسابرس بر کیفیت حسابرسی به بحث 

بهادار تهران کمک خواهد های بورش اوراقبا استفاده از شرکت

نمود. با توجه به مطالب ارائه شده سوال اصلی پژوهش این گونه 

 ارائه می گردد:

آیا سطح دانش و اندازه شرکت تاثیر منفی مشغله  (1

 د؟حسابرس بر کیفیت حسابرسی را حداقل می کن

 

 و مدل تحقیق چارچوب نظری

در راستای نظریه توجه محدود، مشغله کاری شریک حسابرسی 

ممکن است منجر به ارائه خدمات حسابرسی با کیفیت پایین شود. 

این پیش بینی موضوعیت دارد؛ چرا که مشغله کاری زیاد منجر به 

( عدم بررسی 1انقطاع کار حسابرسی پیش از حد کفایت از طریق: 

( نبود زمان 2دقیق تحریفهای کشف شده توسط تیم حسابرسی 

کافی به منظور بحث و تبادل نظر با مدیریت صاحبکار در مورد 

های مشکوک ( پذیرش شواهد و استدلال3های کشف شده تحریف

توجه افراد به انجام شود. و ضعیف صاحبکار در مورد تحریفهای، می

ر و وظایف می شود و علت یک کار موجب کاهش توجه به سایر امو

آن، محدودیت توانایی بشر در پردازش اطلاعات و انجام هم زمان 

(. با شناخت این مسئله که  1973، 1چندین کار است )کاهنمن

(، محققان از 13، 1978، 2توجه، منبع کمیابی است )سیمون

گیری شرکتها در نظریة توجه محدود برای توضیح کیفیت تصمیم

کنند. نظریة توجه محدود ی کار استفاده میشرایط حجم بالا

توسط شواهد تجربی حاصل از چندین حرفه مانند، حرفه 
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( 2001(، پرستاران )پاک، 2004داروسازان )اسوارستد و همکاران، 

(، مورد 1990و صندوق داران سوپر مارکت )رافائلی و ساتن، 

ر حمایت قرار گرفته است. نظریة توجه محدود در مدل سازی رفتا

(. موضوع 200۵مدیریتی سازمان به کار رفته است )گیفورد، 

ها این است که زمانی که مدیر باید به چندین متداول در این مدل

پروژه یا فعالیت توجه داشته باشد، این توجه به صورت غیرقابل 

کند چرا که توجه، نیازمند اجتنابی حوزه کنترل او را محدود می

یت پایین در حوزه نظارت، فرض مشغله زمان است. با توجه به کیف

دهد که داشتن چندین پست مدیریتی به زیاد مدیران نشان می

زند چرا که این مدیران، زمان اثربخشی نظارت شرکت آسیب می

های فیچ و انرژی کافی برای نظارت بر سایر مدیران را ندارند. یافته

با فرضیه (، 2009( و جیرایورن و همکاران )2006و شیواداسانی )

داشتن مشغله زیاد، متناسب است. به طور مثال، فیج و شیواداسانی 

کنند که حاکمیت شرکتی در شرکتهایی که ( بیان می2006)

دهند که در بیشتر اعضای هیئت مدیره آنها را افرادی تشکیل می

بیش از سه هیئت مدیره عضویت دارند، پایین است؛ که نهایتا این 

نامناسب آن شرکتها و ارزش پایین آنها ضعف منجر به عملکرد 

( نشان 2009شود. در این راستا، نتایج جیرایورن و همکاران )می

ای که در عضویت هیئت مدیره دهد که اعضای هیئت مدیرهمی

چندین شرکت هستند )اعضای هیئت مدیره پرمشغله( تمایل 

بیشتری برای غیبت در جلسه هیئت مدیره دارند. سطح بالاتر 

ه، موجب کاهش توجه شریک موسسه حسابرسی به مشغل

شود. هر مشتریان متوسط خود در پورتفولیو )سبد مشتریان می

چند ممکن است او اندازه تیم حسابرسی خود را افزایش دهد و 

وظایف را به کارکنان زیر دست خود تفویض نماید، اما این مراحل 

ند؛ ممکن است مشکل توجه محدود شریک پر مشغله را حل نک

چرا که نظارت و هماهنگی فعالیتهای زیردستان نیاز به توجه زیاد 

و مازادی دارد. پس مشغله کاری بالای شریک مؤسسه حسابرسی 

-ممکن است منجر به رفتار زیر حد بهینه شریک در حوزه تصمیم

(. 2016گیری و قضاوت در مورد حسابرسی شود )گودوین و وو، 

طه بین مشغله کاری شرکای ( راب2014ساندگرن و سوانسترم )

مؤسسات حسابرسی و بند گزارش حسابرسی در مورد مشکل عدم 

تداوم فعالیت برای شرکتهای سوئدی که با مشکل ورشکستگی 

اند. نتایج آنها نشان داد روبرو شده بودند را مورد آزمون قرار داده

که رابطه منفی بین تعداد کارهای شریک حسابرسی و احتمال 

حسابرسی غیر مقبول مشکل تداوم فعالیت وجود  صدور گزارش

های نهادهای کنند که چنین نتایجی با نگرانیدارد. آنها بحث می

ناظر و فعالان حرفه هم راستاست؛ که برخی از شرکای حسابرسی 

دهند. به دلیل تعدد کار حسابرسی کیفیت پایینی از خود نشان می

 
1 -Shubita 

ه تعداد مشتریان ک حسابرسانیکند ( بیان می1981دی آنجلو )

زیادی )حسابرسان بزرگ( دارند به منظور حفظ شهرت خود تمایل 

کمتری دارند تا برای حفظ مشتری بصورت فرصت طلبانه رفتار 

کنند؛ بنابراین، چنین حسابرسانی به احتمال زیاد تحریفات با 

اهمیت حسابرسی کشف شده در صورتهای مالی صاحب کار را 

( در پژوهشی به بررسی 2016ن و وو )گودوی افشاء خواهند کرد.

اثر مشغله کاری شرکای مؤسسات حسابرسی بر تمایل شرکا برای 

ارائه گزارش عدم تداوم فعالیت برای اولین بار پرداختند. با توجه 

به مبانی نظری ارائه شده فرضیه اول پژوهش این گونه ارائه می 

 گردد: 
 

ضییه  سیابرب با كیتی  1فر شیلله ح سیی : بین م سیابر ح

 رابطه معناداری وجود دارد.

کیفیت حسابرسی به این بستگی دارد که چه کسی خدمات را 

ای شدن از طریق تحصیلات رسمی یا دهد. حرفهارائه می

آید و از طریق تجربیات شخصی قبل از استخدام به دست می

کنند. یادگیری در زمینه شغلی نیز دانش بیشتری کسب می

تجربه کار بر روی دانش مشتری و صنعت حسابداران از طریق 

تواند یک کنند. چنین دانشی میخاص مشتری دانش کسب می

های حسابرسی باشد که در نتیجه مزیت رقابتی برای شرکت

های باعث بهبود کیفیت حسابرسی هم خواهد شد. شرکت

توانند حسابرسان خود را آموزش دهند تا بتوانند حسابرسی می

دست آورند که این در موسسات بزرگ و رتبه  چنین دانشی را به

اول حسابرسی بیشتر خواهد بود. اثرات آموزش بر کیفیت 

های فردی مانند آموزش و تجربه حسابرسی بستگی به ویژگی

دی آنجلو  (.1996قبلی، هوش، انگیزه و وفاداری دارد )اسپندر، 

قابل ملموس و کند که کیفیت حسابرسی غیربیان می ،(1981)

زیابی آن هزینه بر است؛ بنابراین یک راه حل برای صاحبکاران ار

)شرکت های حسابرسی شونده( این است که به متغیرهای 

ی بالائی ندارد و با کیفیت دیگری که ارزیابی آنها نیاز به هزینه

حسابوس مرتبط است اتکاء کنند. سازمان بورس اوراق بهادار 

ترین موسسات  موسسات حسابرسی طبقه اول را با کیفیت

 کند. با توجه به معیارهای ارزیابی سازمانحسابرسی معرفی می

رسد که موسسات حسابرسی طبقه می بورس اوراق بهادار، به نظر 

اول باید منابع انسانی )کارکنان و شرکای حسابرسی( کافی و با 

، استقلال بیشتر و سیستم کنترل کیفیت مناسب تحصیلات بالاتر

سات حسابرسی سایر طبقات داشته باشند. تری نسبت به موس

(، بیان داشت که این وضعیت ظرفیت حسابرسان 201۵) 1سابیتا
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-های بینها و ساختارهای شرکتها، روشرا برای درک  سیستم

المللی، تخصص صنعت و مدیریت کلی دانش و تخصص که با 

دهد. اگر المللی مرتبط است، کاهش میشرکت های معتبر بین

سال پیش توسط  2۵سازی بیش از های خصوصیچه سیاست

ها در ایران نیز متعلق به دولت اجرا شده است، اما اکثر شرکت

شرکت پذیرفته شده  3۵0، 2016دولت هستند. در پایان سال 

وجود داشت و حدود دو سوم شرکت  بهادار تهراندر بورس اوراق

وم و یک س های دولتی یا نیمه دولتیهای پذیرفته شده شرکت

غیر دولتی بودند. با توجه به مبانی نظری ارائه شده فرضیه دوم 

 پژوهش این گونه ارائه می گردد:

 

: سطح دانش حسابرب رابطه بین مشلله 2فرضیه 

 كند.حسابرب با كیتی  حسابرسی را تعدیل می

 اقتصاددانان گمان و حدس مبنای بر حسابداری پژوهشگران

 هایشرکت به نسبت تربزرگ های شرکت کنندمی فرض

 هایانگیزه با بنابراین و دارند بالاتری سیاسی حساسیت کوچکتر

 همان. هستند رو روبه حسابداری هایروش انتخاب در متفاوتی

 خود اثباتی هایتئوری فرضیهی در «زیمرمن» و «واتز» که گونه

 هایهزینه به منجر شرکت بزرگی یا اندازه اغلب نمودند، بیان

سودآوری از  بزرگ هایشرکت اگر ویژه به. شودمی سیاسی

یابد. در ها به شدت افزایش میبالایی برخوردار باشند، این هزینه

هایی از حسابداری را به کار خواهند این مواقع مدیران روش

از طرف دیگر اندازه شرکت . گرفت تا سودها را به تعویق اندازند

ن اطلاعات مورد به عنوان فاکتوری از میزان در دسترس بود

های بزرگ شرکت گیرد. به این معنا که اطلاعاتاستفاده قرار می

های کوچک در دسترس همگان قرار دارد. این بیش از شرکت

های موضوع سبب کاهش مسأله اطلاعات نامتقارن در شرکت

تواند بر انتخاب نوع مدیریت سود توسط مدیران بزرگ شده و می

دهند که شرکت های بزرگ با ها نشان میبررسیاثر گذار باشد. 

های کوچک با های سیاسی و شرکتانگیزهی کاهش هزینه

 کنندانگیزهی اجتناب از گزارش زیان اقدام به مدیریت سود می

با توجه به مبانی نظری ارائه شده فرضیه سوم  (.1996، 1)اسپندر

 پژوهش این گونه ارائه می گردد:

 

اندازه شرك  رابطه بین مشلله حسابرب با : 3فرضیه 

 كند.كیتی  حسابرسی را تعدیل می

ی انجام شده در این زمینه، هاپژوهشتوجه به مبانی نظری و  با

( به صورت مفهومی ترسیم 1-1مدل مفهومی تحقیق در نمودار )

 .گردیم

 

 
 مدل متهومی تحقیق 1-1نمودار 

 (2018، 2)منبع: اوجاک

 
1- Spender  

 متلیر مستقل:

AuditorBusyمشغله حسابرس : 

 

 متلیر وابسته

AQکیفیت حسابرسی : 

 

 متلیر های كنترلی:

TeunerA گردش دارایی: 

MTBارزش بازار به ارزش دفتری هر سهم: 

 Leverage اهرم مالی: 

: Growth رشد فروش شرك 

InvRec  موجودی كالا و حسابهای دریافتنی به كل دارایی :نسب 

LogAge لگاریتم عمر شرك: 

ROAبازده دارایی: 

Lossمتلیر دامی برای زیان: 

 متلیر تعدیل گر:

Postgraduateسطح دانش حسابرس : 

  LogSize اندازه  شرکت: 
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 پژوهشاهداف 

علمی این تحقیق ارزش و اعتبار بخشیدن به فرضیه تحقیق 

تا این تحقیق بتواند در بالا بردن سطح دانش عمومی  باشدیم

زمینه ساز بستر  نیکنندگان مؤثر باشد و همچناستفاده ازیمورد ن

مناسبی برای تحقیق آتی در سایر مراکز آموزشی و پژوهشی 

به صورت کلی به بررسی در این تحقیق در پی آنیم که ، باشد

 حسابرس مشغله بین روابط با شرکت اندازه و دانش سطح رابطه

 بورس در شده پذیرفته یهاشرکت حسابرسی در کیفیت و

 سی قرار دهیم؛ مورد بررتهران را  بهاداراوراق

 

ی پژوهش حاضر به صورت ذیل جزئبنابراین اهداف 

 :باشدیم

 تعیین رابطه بین مشغله حسابرس و کیفیت حسابرسی.  (1

تعیین نقش  تعدیل سطح دانش حسابرس بر رابطه بین  (2

 مشغله حسابرس و کیفیت حسابرسی.

تعیین نقش  تعدیل اندازه شرکت بر رابطه بین مشغله  (3

 کیفیت حسابرسی.حسابرس و 
 

 و ضرورت پژوهشاهمی  

حسابرسی اغلب جزء لاینفک انتقال اطلاعات حسابداری به شمار 

گیری آید و در نتیجه بازتاب با اهمیتی در شناسایی و اندازهمی

این اطلاعات دارد. گسترش روز افزون جوامع و پیچیدگی مسائل 

مربوط و در نتیجه ها، افزایش نیاز به اطلاعات اقتصادی خاص آن

افزایش تقاضا برای وجود سیستمها و فرایندهایی که فراهم 

کننده چنین اطلاعاتی هستند را ایجاد کرده است. همین عوامل 

موجب افزایش و گسترش نیاز به حسابرسی به عنوان قسمتی از 

کل فرایند انتقال اطلاعات شده است. حسابرسی با تأکید بر 

شود و فه جویی در هزینه میاثربخشی عملیات موجب صر

دهد. نقش حسابرسی های ناشی از اشتباهات را کاهش میزیان

های حسابرسی اساسی در کاهش تحریفات نه تنها برای پژوهش

است، بلکه دارای پیامدهای عملی عمیقی است. نتیجه 

رویدادهای ناشی از بحران مالی جهانی و سایر رویدادهای آشفته 

المللی که در طول یک دهه گذشته رخ داده ساز در اقتصاد بین

های برجسته حرفه است منجر به بروز انتقاداتی از طرف انجمن

حسابرسی در خصوص موضوع اهمیت گزارشگری مالی معتبر و 

ها همچنین توجه به نقش و اهمیت با کیفیت بالا شده است. آن

ر کیفیت خدمات حسابرسی را با نگاهی جدید و نوگرایانه بار دیگ

اند و در زمینه گزارشگری مالی کیفیت آن را منوط مطرح کرده

 
 

 

به دستیابی به کیفیت گزارشگری مالی و فرآیند حسابرسی 

های یاد دانند و به طور کلی درستی و صحت هر یک از چرخهمی

گزارشگری مالی را  شده به عنوان یکی از عوامل زنجیره تأمین

کیفیت حسابرسی برای مطرح کردند. از طرفی توجه به ماهیت 

از اهمیت بسیار  1المللی حسابرسیانجمن استانداردهای بین

طور به 2المللیبالایی برخوردار است و انجمن استانداردهای بین

مستقیم در حمایت از کیفیت خدمات حسابرسی از طریق تدوین 

المللی المللی حسابرسی و استانداردهای بیناستانداردهای بین

سازی کیفیت خدمات حسابرسی اقدام به بهینه 3کنترل کیفیت

کند. به طوری که این استانداردها همواره به عنوان یک بنیاد می

روند. حمایتی برای انجام حسابرسی با کیفیت بالا به شمار می

حسابرسی صورتهای مالی امری ضروری است، زیرا صورتهای 

گذاران ایهمالی حسابرسی شده میتواند این اطمینان را برای سرم

و اعتباردهندگان فراهم کند که اطلاعاتی معتبر و قابل اتکا در 

گیرد. بنابراین، حسابرسی صورتهای مالی اختیار آنها قرار می

میتواند ارزش افزوده اقتصادی را برای یک شرکت به وجود آورد. 

با در نظر گرفتن اهمیت خدمات حسابرسی و عدم امکان مشاهده 

سابرسی، پیدا کردن روشی اثربخش برای ی مستقیم کیفیت ح

 کنترل کیفیت حسابرسی، امری ضروری است. 

-کیفیت پایین حسابرسی موجب کاهش اعتماد استفاده

شود و این امر نه تنها منجر به های مالی میکنندگان صورت

شود، بلکه موجب ناکامی از دستیابی به اهداف حسابرسی می

ابعاد کلان خواهد شد و مانع کاهش اعتبار فرایند حسابرسی در 

از تخصیص بهینه سرمایه در بازار اوراق بهادار و افزایش هزینه 

شود. آشنایی با عوامل مؤثر بر کیفیت سرمایه و تأمین مالی می

ها و هم کاران آنکار حسابرسی هم برای حسابرسان، هم صاحب

گذاری و قانونمندی در حرفه اشخاصی اهمیت دارد که سیاست

کنند. حسابرسان با دانستن این عوامل رسی را دنبال میحساب

گذاری کنند. توانند خدمات خود را به شکل مناسبی قیمتمی

های اخیر و پس از تشکیل اهمیت این موضوع به خصوص در سال

شود، جامعه حسابداران رسمی ایران در کشور ما بیشتر دیده می

حسابرسی شکسته  زیرا پس از تشکیل جامعه، انحصار بازار کار

شده و رقابت شدیدی بین حسابرسان شکل گرفته است. با رشد 

رقابت در حرفه، مؤسسات حسابرسی ضرورت ارائه خدمات با 

اند. کیفیت هر چه بهتر و بهای کمتر به بازار را بیشتر دریافته

حسابرسی صورتهای مالی امری ضروری است، زیرا صورتهای 

گذاران ن اطمینان را برای سرمایهمالی حسابرسی شده میتواند ای

و اعتباردهندگان فراهم کند که اطلاعاتی معتبر و قابل اتکا در 
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اختیار آنها قرار می گیرد. بنابراین، حسابرسی صورتهای مالی 

میتواند ارزش افزوده اقتصادی را برای یک شرکت به وجود آورد. 

اهده با در نظر گرفتن اهمیت خدمات حسابرسی و عدم امکان مش

مستقیم کیفیت حسابرسی، پیدا کردن روشی اثربخش برای 

 کنترل کیفیت حسابرسی، امری ضروری است. 
 

 پژوهش یهاهیفرض

  اندازه و دانش سطح رابطهدر این تحقیق جهت روشن شدن 

 حسابرسی در کیفیت و حسابرس مشغله بین روابط با شرکت

 توجه تهران و با بهاداراوراق بورس در شده پذیرفته یهاشرکت

به شرح  هایییهفرض مبانی نظری پژوهش و گفته پیش مطالب به

 :گرددیزیر مطرح م

بین مشغله حسابرس با کیفیت حسابرسی  فرضیه اول: •

 رابطه معناداری وجود دارد.

سطح دانش حسابرس رابطه بین مشغله  فرضیه دوم: •

 حسابرس با کیفیت حسابرسی را تعدیل می کند.

اندازه شرکت رابطه بین مشغله حسابرس  سوم: فرضیه •

 با کیفیت حسابرسی را تعدیل می کند.

 

 حدود مطالعاتی پژوهش 

زیر مورد بررسی  صورتمتفاوت به  زمینهدر سه  تحقیق قلمرو

 قرار گرفته است:

 1390یهامربوط به سال یهاتحقیق دادهاین محدوده زمانی 

 پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران یهاشرکت 1397یال

 شود.یمرا شامل  ساله 8هبوده و یک دور

مالی  یهااطلاعات صورت به با توجه به دسترسی بهتر

پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران و همچنین  یهاشرکت

ها در نظارتی که بر نوع گزارشگری و الزام این شرکت یلبه دل

. پذیردیرعایت اصول حسابداری و گزارشگری مالی صورت م

های پذیرفته شده در بورس کلیه شرکتمحدوده این تحقیق 

 اند.در نظر گرفته شدهاوراق بهادار تهران 

 دانش سطح بررسی رابطه ،قلمرو موضوعی در تحقیق حاضر

 کیفیت و حسابرس مشغله بین روابط با شرکت اندازه و

 بهادار اوراق بورس در شده پذیرفته یهاشرکت حسابرسی در

 باشد.یمتهران 

 

 تعریف واژگان كلیدی و اصطلاحات

و اصطلاحاتی که به طور رایج در این تحقیق مورد  هاواژهبرخی از 

 د. شونیف میتعر یرزه صورت ، بگیرندیقرار ماستفاده 

 

 حسابرسی

فرایندی است منظم و باقاعده، جهت جمع آوری و ارزیابی 

و وقایع  هاتیدرباره ادعاهای مربوط به فعال شواهد طرفانهیب

اقتصادی، به منظور تعیین درجه انطباق این ادعاها با معیارهای 

)برزیده و از پیش تعیین شده و گزارش نتایج به افراد ذینفع 

 (.2، 1393معدنچی ها، 

 

 تی  حسابرسیكی

در ادبیات کاربردی، کیفیت حسابرسی را اغلب از طریق تطابق 

اند. در مقابل های حسابرسی تعریف نمودهآن با استاندارد

پژوهشگران حسابداری و حسابرسی، ابعاد چندگانه کیفیت 

اند. ابعاد مذکور اغلب به تعاریف حسابرسی را مورد توجه قرار داده

ترین تعاریف در مورد برخی از رایجمتفاوتی منجر شده است، 

کیفیت حسابرسی عبارتند از؛ ارزیابی بازار از احتمال آن که 

های با اهمیت است و حسابرس های مالی حاوی تحریفصورت

توان آن نماید. همچنین میها را کشف و گزارش میاین تحریف

های مالی حاوی را احتمال آن که حسابرس نسبت به صورت

با اهمیت است گزارش مقبول صادر ننماید تعریف های تحریف

نمود و یا صحت اطلاعات گزارش شده توسط حسابرسان و 

گیری توانایی حسابرس برای کاهش پارازیت و سو گیری و اندازه

 (.12، 1396های حسابداری )خوش رفتار، بهبود کیفیت داده
 

 حسابرسی تهاجمی

ی کیفیت گیرحسابرسی تهاجمی به عنوان شاخص اندازه

باشد و از طریق تفاوت اظهار نظر پیش بینی شده حسابرسی می

و اظهار نظر واقعی حسابرس محاسبه می شود؛هر چه مقدار این 

؛اظهار نظرحسابرس از صحت بیشتری برخودار متغیر بیشتر باشد

 (.4، 2018 است. )اوجاک،
 

 مشلله حسابرب

حسابرسی در طی سال به میزان تعداد کل مشتریان یک موسسه 

 (.6، 2018)اوجاک، 

 

 سطح دانش حسابرب )سطح تحصیلات حسابرب(

بر اساس منشور سازمان بورس تهران،حسابرسان برای انجام موثر 

وظایف ذکر شده در منشور باید تخصص مالی داشته باشند و این 

تخصص فراتر از آشنایی صرف با صورتهای مالی است )جامعی و 

 (.139۵،۵رستمیان، 

 

 

 



   انجمن حسابداري مديريت ايران  –دانش حسابداري و حسابرسي مديريت  علمي پژوهشي فصلنامه

 1402/ تابستان 46/ شماره پیاپي  12دوره  116

 اندازه شرك 

های کوچک در های بزرگ بیش از شرکتاطلاعات شرکت

دسترس همگان قرار دارد. این موضوع سبب کاهش مسئله 

تواند بر انتخاب های بزرگ شده و میاطلاعات نامتقارن در شرکت

 طبیعی نوع مدیریت سود توسط مدیران اثر گذار باشد که لگاریتم

باشد )احمدپور و منتظری، سهام می صاحبان حقوق بازاری ارزش

1390 ،4.) 

 

 اهرم مالی

تقسیم کل دارایی به کل بدهی به دست  یقاین نسبت از طر

وسیله برای اندازه  ینترد. این نسبت که به عنوان متداولآییم

 یگیری قدرت پرداخت بدهی کوتاه مدت است، نشان دهنده

که در طول سال مالی به پول نقد  هایییدرجه تفاوت میان دارائ

 فرا هاکه در طول سال سررسید آن هایییو بده شودیتبدیل م

 (.11، 1390)ذوالفقاری،  باشدیم رسدیم

 

 گردش دارایی

 بدست داراییها جمع بر فروش تقسیم از داراییها گردش نسبت

 استفاده در شرکت کارآیی مقدار دهنده نشان نسبت این. آیدمی

 (.117، 1387 جهانخانی و شوری،) است خود داراییهای از
 

 ارزش بازاری سهام به ارزش دفتری سهام

 دفتری ارزش به سهام بازار ارزش تقسیم از حاصل است عبارت

 جمع تقسیم حاصل سهام دفتری ارزشنسبت  این مخرج سهام.

شرکت است.  عادی سهام تعداد بر ترازنامه سهام صاحبان حقوق

است  ایترازنامه دیدگاه با سهام معیاری دفتری نسبت ارزش

  (.6۵، 1387)کردستانی و امیر بیگی،

 

 رشد فروش

هایی است که مورد توجه بازار رشد فروش همواره یکی از شاخص

رود رشد مستمر درآمدها و سود شرکت انتظار میسرمایه بوده و 

موجب جلب اطمینان بازار شده و به این ترتیب بازار، ریسک 

کمتری برای سهام شرکت ارزیابی نماید. رشد فروش و رشد سود 

گیرند و رشد تحت تأثیر تصمیمات عملیات جاری قرار می

ی باشد. براگذاری شرکت میها نتیجه تقسیمات سرمایهدارایی

های سنجش شاخص رشد از معیارهایی همچون رشد دارایی

های ثابت، رشد فروش و رشد سود ناخالص جاری، رشد دارایی

 (.103، 1383شود )نمازی و همکاران، استفاده می

 

 

 نسب  موجودی و حسابهای دریافتنی به كل دارایی

این نسبت از تقسیم موجودی و حسابهای دریافتنی بر کل 

گردد )محمدرضایی و همکاران، رکت حاصل میهای شدارایی

2018 ،7.) 

 

 عمر شرك 

شود، که از تفاوت تاریخ تأسیس شرکت تا تاریخ جاری حاصل می

 امر همین و دارند بازار در شهرت بسزایی با سابقه هایشرکت

 خارجی مالی تأمین به هاشرکت تسهیل دسترسی موجب

زمان  گذشت با دهندگان اعتبار با هاآن ارتباط شود، زیرمی

 شرکت، و اندازه عمر بین معمولاً همچنین، .است شده مستحکم

 نوپا و جوان هایشرکت طرف دیگر، از وجود دارد. مثبتی ارتباط

 بنابراین، هستند. کمتری اطلاعاتی و شفافیت بالاتر ریسک دارای

 منابعجذب  در تأسیس تازه هایشرکت که داشت توان انتظارمی

باشند )احمدورزندانی،  مواجه کمتری توفیق با خارجی مالی

1393 ،12.) 

 

 بازده دارایی

-این نسبت نشان دهنده این است که در برابر هر ریال سرمایه

شود، این نسبت به طور گذاری چقدر بازده نصیب شرکت می

گذاری مهم نیست بلکه بازدهی گوید که تنها سرمایهضمنی می

باشد و بازده است که به همراه شود مهم میت میکه نصیب شرک

کند، به عبارت دیگر عوامل دیگر برای سهامدار ایجاد ارزش می

های یک شرکت عبارت است از نسبت سود بازده مجموع دارایی

 (.17، 1391ها )شاهعلیزاده،خالص به مجموع دارایی

 

 زیان

مالی بیش از درآمد کسب  دوره یکواقع شده در  هایینهچنانچه هز

 (.17 ،1394محمدطالبی، ) شده باشد موسسه زیان کرده است

 

 انواع حسابرسان

 یهاحسابرسان بر حسب موضع و موقعیت خود و ماهیت صورت

 :شوندمختلفی تقسیم می یهامالی به گروه

 حسابرسان مستقل •

باشند و حسابرسان مستقل جزء کارکنان واحد تجاری نمی

معمولاً توسط صاحبان واحد تجاری و از طریق مجمع عمومی 

شوند تا مدارک و اسناد مالی دستگاه مزبور را عادی انتخاب می

مالی  یهامورد رسیدگی قرار داده و نسبت به درستی صورت

ها به اشخاص ثالث مثل مجامع آن یهااظهارنظر نمایند. گزارش

سات غیر سهامی، عمومی سهامداران، صاحبان سرمایه در مؤس
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مختلف دولتی ارائه  یهاها و سایر دستگاهبهادار، بانکبورس اوراق

گردد. به علاوه، حسابرسان مستقل به مطالعه چگونگی جریان می

، کفایت و نحوه هاتیامور، ارزیابی نتایج مالی عملیات و فعال

داخلی برقرار شده پرداخته و نتایج حاصل  یهاکنترل یریکارگبه

خود را در صورت گزارش به اشخاص خارج از  یهایررساز ب

سازمان یا به صورت نامه مدیریت به مدیران سازمان ارائه 

نماید. هر چند حسابرس مستقل در نقش بازرس قانونی به می

 نیترپردازد. اما در نهایت مهمنوعی به حسابرسی رعایت نیز می

آقایی و ) باشدمالی می یهاحیطه کاری او حسابرسی صورت

 (. 24، 1390 ،همکاران

 حسابرسان داخلی •

حسابرسان داخلی به عنوان پرسنل سازمان، به بازرسی و ارزیابی 

مؤثر بودن نحوه انجام وظایف محول شده به واحدهای مختلف 

دهند. سازمان پرداخته و نتایج حاصل را به مدیران ارائه می

هیئت مدیره حسابرسان داخلی معمولاً زیر نظر کمیته حسابرسی 

نمایند. بخش یا مدیر عامل یا مقام ارشد دیگر انجام وظیفه می

عملیاتی  یهایزیادی از کار حسابرسان داخلی را حسابرس

رعایت را هم به  یهایها حسابرسدهد، بعلاوه آنتشکیل می

دهند. حسابرسان داخلی به درخواست مدیران انجام می

ها در مورد ند، ولی آنپردازمالی نیز می یهاحسابرسی صورت

کنند. این بدان معنا نیست که نظر نمیمالی اظهار یهاصورت

ها قادر به اظهار نظر نیستند بلکه واقعیت این است که اغلب ان

معمولاً این نوع  شود،نیاز به انجام چنین کاری احساس نمی

. این حسابرسان شودیحسابرسی در مؤسسات بزرگ مشاهده م

ات مورد حسابرسی هستند و در چارت سازمانی از ارکان مؤسس

اند و حدود و وظایف و اختیارات آن در مؤسسه تعریف شده

 (. 27، 1388)ملا کریمی،  مؤسسه روشن است

 حسابرسان دولتی •

ها و تشکیلات متعددی انجام حسابرسان دولتی تحت نام سازمان

ها عبارت از دیوان محاسبات آن نیترنمایند. که مهموظیفه می

و مقامات  هایحسابیکشور، سازمان بازرسی کل کشور، ذ

باشند. حسابرسان دولتی با انجام تشخیص مالیات می

مالی، رعایت و عملیاتی، دولت را یاری  یهاصورت یهایحسابرس

دهند تا نتایج فعالیت خود را به عموم ارائه و پاسخگو در مقابل می

باشد. مأموریت حسابرسان دولتی شامل حسابرسی وظایف خود 

 یهاواحدهای دولتی برای تعیین انطباق مصرف اعتبارات طرح

دولتی با مقاصد از پیش تعیین شده و همین طور ارزیابی تأثیر 

مالی و  یهاباشد. حسابرسی صورتها میو کارایی طرح

ا، از هدولتی، و ارائه اظهار نظر نسبت به مطلوبیت آن یهاشرکت

باشد. ممیزین مالیاتی به دیگر وظایف حسابرسان دولتی می

عنوان یکی دیگر از حسابرسان دولتی به حسابرسی رعایت اظهار 

پردازند، تا انطباق می یهاهای مالیاتی افراد و شرکتنامه

تعیین  هااتیمحاسبه و درآمد و پرداخت مالیات را با قانون مال

 (. 24، 1390 ،)آقایی و همکاران نمایند

 

  پیشینه تحقیق 

  پیشینه داخلی 

(، در پژوهشی با عنوان  بررسی 1397عسگری و عباس حیدری )

تاثیر فشار کاری حسابرسان بر کیفیت حسابرسی  به این پژوهش 

پرداختند.  هدف اساسی این تحقیق، بررسی تاثیر فشار کاری 

حسابرسان بر کیفیت حسابرسی آنها در شرکتهای تولیدی 

باشد. برای این رفته شده در بازار بورس اوراق بهادار تهران میپذی

منظور از روش نمونه گیری حذفی سیستماتیک، نمونه ای به 

بهادار شرکتتولیدی پذیرفته شده در بازار بورس اوراق 143حجم 

 1391تهران انتخاب گردید و اطلاعات مورد نیاز برای دوره زمانی 

و  Eviewsجمعآوری گردید. سپس، بر اساس نرم افزار  139۵تا 

های ترکیبی )روش پانل دیتا(، با استفاده از رهیافت مدل داده

مدل نظری تحقیق برآورد گردید. نتایج تخمین نشان داد که با 

برسان، سطح کیفیت حسابرسی در افزایش فشار کاری حسا

یابد. اما بر اساس نتایج، صاحبکار جدید، تاثیر شرکت، کاهش می

معناداری بر ارتباط بین استرس حسابرسی با کیفیت حسابرسی 

 نداشته است.

(، در پژوهشی با عنوان  تاثیر 1397داداشی و حبیبی )

حسابرسان و حسابرسی نخستین بر ارتباط بین فشار کاری 

کیفیت حسابرسی به این پژوهش پرداختند. هدف از انجام این 

تحقیق بررسی تاثیر حسابرسی نخستین بر ارتباط بین فشار 

باشد. تحقیق حاضر بر کاری حسابرسان و کیفیت حسابرسی می

اساس هدف، از نوع تحقیقات کاربردی و به لحاظ ماهیت، روش 

شد. جامعه آماری پژوهش مورد استفاده پژوهش همبستگی می با

شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق  101از اطلاعات مربوط به 

تشکیل شده  139۵الی  1391سال ازسال  ۵بهادار به مدت 

ها های مالی شرکتهای مربوط به تحقیق از صورتاست. داده

های رگرسیونی داده های استخراج گردیده و به کمک مدل

ورد آزمون قرار گرفته است. نتایج های تحقیق مترکیبی، فرضیه

بدست آمده از این تحقیق حاکی از آن است که بین فشار کاری 

 و کیفیت حسابرسی هیچ گونه رابطه معناداری وجود ندارد.

(، در پژوهشی با عنوان  تحلیل فشار 1396مرادی و اقدامی )

کاری حسابرس و کیفیت حسابرسی به این پژوهش پرداختند. 

ش بیان شده است که کیفیت حسابرسی موضوعی در این پژوه

های مختلف ذینفع در شرکت و یکی گروه است که مورد توجه 

از موضوعات با اهمیت در حوزه حسابرسی و بازار سرمایه است. 

در محیطی متاثر از جهانی شدن استانداردهای حسابداری و 
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حسابرسی، شناسایی عوامل و مشکلات اثرگذار بر استرس کار 

تواند گام موثری در ها میبرسی و تلاش در جهت رفع آنحسا

جهت گسترش حرفه حسابرسی در ایران باشد. بیشترین استرس 

های حسابرسی، به علت تضاد بین فردی در یک سازمان، در دوره

محدودیت منابع حسابرسی و حجم بالای کار و محدودیت بودجه 

-ی استرسدر تابستان و در فصل شلوغی حسابرس زمانی است.

های فردی بیشتر دیده می شود که اثر ترکیبی فشار زمان، حجم 

های حسابرسی و ریسک قانونی و مسیولیت کار و هزین

حسابرسی می باشد. این پژوهش با از نوع مروری و علمی 

ترویجی سعی در مطالعه موضوع تحقیق حاضر به توجه به 

 آرشیوهای اینترنتی و منابع اطلاعاتی می باشد.

(، در پژوهشی با عنوان  1394س زاده و داودآبادی )شم

بررسی رابطه بین تخصص مؤسسه حسابرسی و پیچیدگی کار 

حسابرسی با کیفیت حسابرسی  به این پژوهش پرداختند.  در 

این تحقیق رابطه بین تخصص مؤسسه حسابرسی و پیچیدگی 

کار حسابرسی با کیفیت حسابرسی مورد بررسی قرار می گیرد. 

دهد قات انجام شده در مورد تخصص محصص، نشان میتحقی

بین تخصص مؤسسه و کیفیت حسابرسی رابطه مستقیم وجود 

دارد یعنی با افزایش تخصص مؤسسه، کیفیت حسابرسی نیز 

یابد. در مورد پیچیدگی کار حسابرسی تحقیقات افزایش می

کنند که اندکی انجام شده است. این تحقیقات بیان می

هایی که از آن ها به عنوان پیچیده یاد می شود، حسابرسی کار

دشوارتر است و حسابرسان در مورد حسابرسی یک کار ساده 

 قضاوت دقیق تری را انجام می دهند.

(، در پژوهشی با عنوان  تاثیر تراکم کار 1391کدیور )

حسابرسی بر کیفیت حسابرسی  به این پژوهش پرداختند.  در 

ر حسابرسی بر کیفیت حسابرسی این تحقیق تاثیر تراکم کا

صورتهای مالی ارائه شده توسط حسابرسان مستقل مورد بررسی 

آید قرار گرفته است.تراکم کار حسابرسی به این علت به وجود می

ها، سال مالی خود را با سال تقویمی تنظیم که بیشتر شرکت

کرده اند و در اولین فصل هر سال حجم عمده ای از کار به 

تحمیل می گردد.در این تحقیق از اقلام تعهدی حسابرسان 

اختیاری به عنوان معیار اندازه گیری مدیریت سود و به دنبال 

آن کیفیت حسابرسی استفاده شده است. نتایج تحقیق نشان 

دهد سطح اقلام تعهدی اختیاری در شرکت های با پایان سال می

ن ها بیشتر است. بدیمالی اسفند ماه نسبت به سایر شرکت

صورت که تراکم کار حسابرسی منجر به افزایش سطح اقلام 

تعهدی اختیاری و کاهش کیفیت حسابرسی صورت های مالی 

 می شود.

رابطه کیفیت (، در پژوهشی با عنوان 1397مشایخ و شمس )

حسابرسی و ارتباط با ارزش سود و ارزش دفتری سرمایه با نگاهی 

مان بورس و اوراق بر رتبه بندی موسسات حسابرسی معتمد ساز

هدف این پژوهش بررسی به این موضوع پرداختند.  بهادار تهران

رابطه بین کیفیت کار حسابرسی و ارتباط با ارزش اقلام 

حسابداری نظیر سود و ارزش دفتری سرمایه است. به این منظور 

ارتباط با ارزش سود و ارزش دفتری سرمایه شرکت هایی که 

)دارای رتبه الف در رتبه بندی  توسط حسابرسان معتمد بورس

شوند و سایر سازمان بورس و اوراق بهادار تهران( حسابرسی می

گیرند. در این راستا از دو نمونه ها مورد مقایسه قرار میشرکت

شرکت که توسط  110مجزا استفاده شده است. نمونه اول شامل 

شرکت که توسط سایر  82مؤسسات رتبه الف و نمونه دوم شامل 

شوند. نتایج بیانگر آن است ؤسسات معتمد بورس حسابرسی میم

هایی که اعلام سود و ارزش دفتری سرمایه در خصوص شرکت

-های معتمد بورس مورد حسابرسی واقع میکه توسط شرکت

ها، نوسان بیشتری در بازده سهام شوند، نسبت به سایر شرکت

سود و ارزش آن ها ایجاد می کند. در نتیجه اطلاعات مربوط به 

دفتری سرمایه در خصوص شرکت هایی که کیفیت حسابرسی 

ها بالاتری دارند، ارتباط با ارزش بیشتری نسبت به سایر شرکت

دارا می باشد. نتایج این پژوهش نشان می دهد که انجام 

حسابرسی توسط مؤسسات رتبه الف موجب افزایش ارتباط با 

  .ارزش شرکت ها می گردد

تفاوت کیفیت  ر پژوهشی با عنوان بررسی( د1394عزیزی )

حسابرسی به این  موسسات رتبه گزارشگری مالی با توجه به

موضوع پرداختند. هدف از این پژوهش بررسی تفاوت کیفیت 

باشد. می حسابرسی موسسات رتبه گزارشگری مالی با توجه به

از دو معیار کیفیت اقلام تعهدی  جهت تعیین کیفیت حسابرسی

د با بکارگیری مدل مک نیکلز استفاده شده وکیفیت سو

های پذیرفته شده است.جامعه آماری این پژوهش،کلیه شرکت

 1384-1393بهادار تهران است که در دوره زمانیدر بورس اوراق

مورد بررسی قرار گرفته اند. برای آزمون فرضیه های پژوهش از 

مدل رگرسیون خطی چند گانه استفاده شده وروش بررسی 

نتایج  ها به صورت مقطعی و بررسی سال به سال می باشد.هداد

-های مالی شرکتگزارش این پژوهش نشان می دهد،

الف از  رتبه حسابرسی موسسات شده توسط حسابرسی ایه

شده  حسابرسی های مالیکیفیت بالاتری نسبت به گزارش

ها برخوردار است  رتبه سایر دارای حسابرسی موسسات توسط

رابطه  موسسات حسابرسی رتبه و حسابرسی کیفیت واینکه بین

 .معناداری وجود دارد

 پیشینه خارجی 

(، در پژوهشی با عنوان  تاثیر سطح تحصیلات 2018اوجاک )

حسابرسان بر رابطه بین مشارکت حسابرسان و کیفیت حسابرسی 

در ترکیه به این پژوهش پرداختند.  در مطالعه حاضر، به بررسی 
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-مشغله حسابرس بر کیفیت حسابرسی با استفاده از شرکتتاثیر 

 2016تا  2010های پذیرفته شده در ترکیه بین سال های 

پرداخته شده است. بازار حسابرسی ترکیه یک بازار در حال توسعه 

های حاصل از این بازار ممکن است به بازارهای نوظهور است و یافته

هدات است. روش مشا 1342کمک نماید. نمونه آماری شامل 

حداقل مربعات معمولی و رگرسیون لجستیک عمدتا برای آزمون 

دهد که سطح ها استفاده شده است. نتایج برآوردها نشان میفرضیه

تحصیلات رسمی حسابرس، تاثیر منفی مشغله حسابرسان بر 

دهد. حسابرسان مشغول کیفیت حسابرس را کاهش می

ن )بالا( کیفیت )حسابرسان با تحصیلات تکمیلی( کمتری

کنند. تجزیه و تحلیل های اضافی نشان حسابرسی را فراهم می

دهد که تاثیر منفی مشغله حسابرس در کیفیت حسابرسی در می

 بین حسابرسان کمتر تحصیلکرده بیشتر است.

مشغله  (، در پژوهشی با عنوان2017گول و همکاران )

حسابرسان، مالکیت شریک و مشتری و کیفیت حسابرسی: 

شواهد از یک بازار در حال ظهور به این پژوهش پرداختند. با 

در بازار های دولتی پذیرفته شده ای از شرکتاستفاده از نمونه

، نشان دادند که تعداد شرکای 2009تا  2000چین سالهای 

یفیت حسابرسی پایین حسابرسی با مشتریان عمومی بیشتر با ک

باشد، که مطابق با تأثیر »مشغله حسابرس« است تر در ارتباط می

که حسابرسی با چندین مشتری، تلاش شغلی حسابرسی را از 

دهد. با بین می برد و بنابراین کیفیت حسابرسی را کاهش می

این حال، این رابطه منفی برای حسابرسانی که دارای حسابرس 

تر است برسی کوتاه مدت هستند برجستهشریک و کارمند حسا

کنند که عدم وجود دانش خاص مشتری و از این ایده حمایت می

 باعث افزایش کار شایستگی می شود.

اثر مشغله  یبه بررس ی( در پژوهش2016و وو ) نیگودو

ارائه  یشرکا برا لیبر تما یمؤسسات حسابرس یشرکا یکار

 نیار پرداختند. در اب نیاول یبرا تیگزارش عدم تداوم فعال

تا  1999 یسالها یبرا ایاسترال یاستفاده از داده ها پژوهش با

 یتعادل، حجم کار بالا ینشان داده شده که به همراه تئور 2010

ارائه گزارش عدم تداوم  یشرکا برا لیحسابرس بر تما کیشر

 عهیکنند که شایم  انی. آنها بستیبار مربوط ن نیاول یبرا تیفعال

سال  یحسابرسان ط هموجود در ارتباط با عدم اعتماد ب یها

انرون( منجر  یورشکستگ ی)پس از ماجرا 2004تا  2002 یها

 نهیاز سطح به یحسابرس یشده است که حجم کار شرکا نیبه ا

 یعدم تعادل حجم کار شرکا دگاهید یخود دور شود. در راستا

 کیشر یبالا ینشان داد که مشغله کار جینتا ،یحسابرس

 یبرا تیارائه گزارش عدم تداوم فعال یشرکا برا لیتما ،یحسابرس

دوره کاهش داده  نیا یرا در ط یبار در مورد شرکتها نیاول

 تیکنند که شواهد آنها اهمیمقاله ادعا م نیا سندگانیاست. نو

را برجسته  یحسابرس یتوجه به شرط تعادل حجم کار شرکا

 یشرکا یبالا ینموده و نشان داده که اثر مخرب مشغله کار

ارائه  یشرکا برا لی)بر تما یحسابرس تیفیبر ک یحسابرس

بار به آن اندازه که پژوهش  نیاول یبرا تیگزارش عدم تداوم فعال

 .ستین ریمعاصر مطرح نموده اند، فراگ یها

شغله (، در پژوهشی با عنوان م2016لای و همکاران )

حسابرسان، رفتار اخلاقی و کیفیت اقلام تعهدی اختیاری در 

ای و اخلاقی های حرفهمالزی به این پژوهش پرداختند. اعلامیه

حسابداران به این معنی است که حسابرسان باید صلاحیت داشته 

باشند و در انجام وظایف حسابرسی مورد احتیاط و مهارت خود 

افتد کنیم چه اتفاقی میبررسی میعمل کنند. در این مطالعه، ما 

زمانی که حسابرسان مشتریان بیشتری را از آنها دریافت می 

کنند، بنابراین باعث افزایش شک و تردید در مورد توانایی آنها 

شود. با استفاده از در حفظ صلاحیت و کیفیت حسابرسی می

، 2013تا  2010های مالزی از سال های شرکت 2803مشاهدات 

افتیم که حسابرسان با مشتریان متعدد با کیفیت پایین ما دری

درآمد همراه هستند، که با مجموع اعتبارات و تعهدات اختیاری 

دهد که در ارتباط با تعیین پیوند دارند. نتایج ما نشان می

-های حسابرسی، حسابحسابرسی کیفیت حسابرسی، شرکت

ها یا شرکتهای حسابرسانه ای را با حسابرسان داخلی و نه 

دهیم که کنند. علاوه بر این، ما نشان میادارات خود مرتبط می

های آنها برای ارزیابی کیفیت افشای امضای حسابرسان بر گزارش

حسابرسان در سطح فردی مفید است، بنابراین به بحث در مورد 

 مفید بودن داشتن هویت حسابرس در گزارش ها کمک می کند.

در پژوهشی با عنوان تجزیه و (، 2016ون و همکاران )

تحلیل میزان مشغله حسابرسان در مالزی قبل و بعد از تشکیل 

هیات نظارت بر حسابرسی به این موضوع پرداختند. بیان داشتند 

با ایجاد هیأت  2010که بازار کار حسابرسی در مالزی در سال 

نظارت بر حسابرسی تغییر قابل توجهی نموده است، تا اطمینان 

فیت و قابلیت اطمینان اظهارات مالی حسابرسی شده در از کی

مالزی افزایش یابد. هیأت نظارت بر حسابرسی دارای قدرت 

ها بازبینی کارهای حسابرسی، انجام تحقیقات و تحمیل تحریم

در برابر عدم انطباق با استانداردهای بین المللی حسابرسی و 

عه مشغله سایر استانداردهای کنترل کیفیت است. این مطال

-سالیانه و سه ماهه شرکای حسابرسی را با توجه به تعداد فعالیت

های حسابرسی قبل و بعد از تاسیس هیأت نظارت بر حسابرسی 

دهد که کاهش قابل توجه در ها نشان میکند. یافتهمقایسه می

تعداد مشتری و میزان مشغله هر یک از اعضای حسابرسی پس 

 برسی وجود داشته است.از ایجاد هیأت نظارت بر حسا

(، در پژوهش  خود دریافتند که 201۵) روبین و ژانگ

تخصص حسابرس در صنعت موجب افزایش کیفیت حسابرسی 
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توانند احتکار شود و در نتیجه، حسابرسان با کیفیت بالا، میمی

اخبار بد را به یکی از این دلایل کاهش دهند: اول؛ حسابرسان با 

وانمندی خود )به عنوان مثال کارکنان، کیفیت بالا، به دلیل ت

آموزش، تجربه(، به احتمال زیاد برای کشف به موقع اخبار بد و 

کنند؛ دوم، می بهبود کیفیت صورت های مالی بیشتر تلاش 

حسابرسان با کیفیت بالا، به دلایلی مانند حفظ اعتبار خود و 

 های قوی تری برای اطمینان از افشایکاهش مسئولیت انگیزه

های احتکار اخبار بد به موقع از اخبار بد و سرکوب کردن فعالیت

مدیران دارند. با توجه به این استدلال، منطقی است فرض شود 

که کیفیت حسابرسی بالا، موجب افشای به موقع اخبار بد و در 

 نتیجه کاهش سطح خطر سقوط آتی قیمت سهام گردد. 

 یغله کارمش نی( رابطه ب2014ساندگرن و سوانسترم )

در مورد  یو بند گزارش حسابرس یمؤسسات حسابرس یشرکا

که با مشکل  یسوئد یشرکتها یبرا تیمشکل عدم تداوم فعال

 جیروبرو شده بودند را مورد آزمون قرار داده اند. نتا یورشکستگ

ک یشر یتعداد کارها نیب یآنها نشان داد که رابطه منف

مقبول مشکل  ریغ یو احتمال صدور گزارش حسابرس یحسابرس

با  یجینتا نیکنند که چنیوجود دارد. آنها بحث م تیتداوم فعال

 یناظر و فعالان حرفه هم راستاست؛ که برخ ینهادها یها ینگران

 ینییپا تیفیک یتعدد کار حسابرس لیبه دل یحسابرس یاز شرکا

  دهند. یاز خود نشان م
 

 روش تحقیق 

پژوهش از لحاظ هدف کاربردی و از لحاظ ماهیت، یک این 

پژوهش توصیفی با تأکید بر روابط همبستگی است، زیرا از یک 

کند و از طرف دیگر، رابطه بین طرف وضع موجود را بررسی می

-متغیرهای مختلف را با استفاده از تحلیل رگرسیون، تعیین می

ادی )استفاده از نماید. علاوه بر این، در حوزه مطالعات پس روید

گیرد و مبتنی بر اطلاعات واقعی اطلاعات گذشته( قرار می

بهادار های پذیرفته شده در بورس اوراقهای مالی شرکتصورت

تهران و سایر اطلاعات واقعی است که با روش استقرایی به کل 

 جامعه آماری قابل تعمیم خواهد بود.
 

 جامعه و نمونه آماری

شده در بورس  رفتهیپذ هایشرکت یشامل تمام یآمار یجامعه

ن شده و گهم ریشروط زکه طبق  . باشدیاوراق بهادار تهران م

 گرفته است:قرار یجامعه غربال شده مورد بررس

)به علت نیاز به اطلاعات سال  1390دست کم از سال  (1

دوره  انیشده و تا پا رفتهیدر بورس پذقبل( 

 باشند.( در بورس فعال 1397)قیتحق

زیرااطلاعات ) اسفند ماه باشد. 29آنها  یسال مال انیپا (2

ها مربوط به دو سال می باشد و برای این شرکت

یکنواخت بودن سال مالی،از جامعه آماری حذف 

 شوند(.می

ها و ، بانکیگذارهیسرما ،یمال هایجزء موسسه (3

-صورتماهیت متفاوت ) به دلیل .شرکتهای بیمه نباشد

در   درآمدها و هزینه هاای مالی از جمله نحوه گزارش ه

 صورت سود و زیان(

 ) از آنجا که.ماه نداشته باشد 3توقف معاملاتی بیش از  (4

دسترسی به اطلاعات را محدود وقفه های معاملات 

های اطلاعات صورتکرده و جهت بررسی فرضیات، 

به صورت کامل و پیوسته،در دوره باید ها  شرکتمالی 

شرکتهایی که در قلمرو ،لذا رسی،در دسترس باشدبر

را حذف می  زمانی پژوهش وقفه معاملاتی داشته اند

 نماییم(

 یاتیعمل یرهایجهت محاسبه متغ ازیمورد ناطلاعات  (۵

 آنها در دسترس باشد. یبرا ق،یتحق

 

 
 مراحل مختلف نمونه گیری 3-1جدول 

 تعداد مختلف نمونه گیریمراحل 

 ۵23 97های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران در پایان سال تعداد شرکت

 (132) نماد آنها متوقف شده باشد. 1397در بورس پذیرفته نشده و یا تا پایان سال  1390تا قبل از فروردین که  ییهاشرکت تعداد

 (8۵) اسفندنباشد. 29سال مالی آنها منتهی به که ییهاشرکت تعداد

 (117) .های بیمه هستندها و شرکت، بانکیگذار هیسرما ،یمال هایکه جزء موسسه ییشرکتها تعداد

 (33) ماه دارند. 3توقف معاملاتی بیش از شرکتهایی که  تعداد

 (24) .باشدنآنها در دسترس  یبرا ق،یتحق یاتیعمل یرهایجهت محاسبه متغاطلاعاتموردنیازشرکتهایی که  تعداد

 132 تعداد شرکتهای نمونه
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شرکت به  132تعداد  های فوقبنابراین با توجه به موارد بند

انتخاب شدند و برای هر متغیر این پژوهش تحقیق عنوان نمونه 

جمع سال، جهت آزمون فرضیه های آماری  -داده 924 تعداد

 .شده است آوری
 

 مدل آماری پژوهش

جهت بررسی فرضیه اول و دوم و سوم از مدل رگرسیونی بر گرفته 

 ( استفاده می گردد.2018شده از بر اساس پژوهش اوکاک)

 
AQit = β0 + β1AuditorBusyit + β2Postgraduateit

+ β3AuditorBusyit

∗ Postgraduateit + β4Sizeit

+ β5Sizeit ∗ AuditorBusyit

+ β6TenureAit + β7MTBit

+ β8Leverageit + β9Growthit

+ β10InvRecit + β11ROAit

+ β12Lossit + eit 

 

 در مدل مذکور داریم:

AQکیفیت حسابرسی : 

AuditorBusyحسابرس : مشغله 

Postgraduateحسابرس دانش : سطح 

Sizeاندازه  شرکت: 

TeunerA گردش دارایی: 

MTBارزش بازار به ارزش دفتری هر سهم: 

Leverage اهرم مالی: 

: Growthرشد فروش شرکت 

InvRec نسبت موجودی کالا و حسابهای دریافتنی: 

ROAبازده دارایی: 

Lossمتغیر دامی برای زیان: 

 (2018)اوکاک؛
 

 شیوه اندازه گیری متلیرها 

 متلیر وابسته 
AQكیتی  حسابرسی : 

( از شاخص 2018پژوهش حاضر بر اساس مقاله اوکاک )در 

تفاوت اظهار نظر  "( که ازAggحسابرسی تهاجمی)متهورانه( )

آید،به به دست می "پیش بینی شده و اظهار نظر واقعی حسابرس

عنوان شاخص اندازه گیری کیفیت حسابرسی به شرح زیر 

 ظهار نظرا؛هر چه مقدار این متغیر بیشتر باشد ؛ گردداستفاده می

 است: بیشتری برخودار صحتاز  حسابرس

 
Agg it= Pre_Modifiedit- Modifiedit 

 که در آن:

Agg)حسابرسی تهاجمی)متهورانه : 

Pre_Modified اظهار نظر پیش بینی شده حسابرس: 

شود )بر اساس مقادیر که بر اساس رگرسیونی زیر تخمین زده می

معادله رگرسیونی)نه تخمینی برای عبارت سمت چپ حاصل از 

 به صورت مستقی و از طریق صورتهای مالی((:
 

Modifiedit=β0 + β1Quickit +
β2Receivable, OtherReceivable, Inventoryit/
TotalAssetsit + β3ROAit + β4Lossit + β5Leverageit +
β6LogSizeit + β7LogAgeit + Sector  Fixed + eit

  

 که در آن:

Quick نسبت آنی: 

 دارایی جاری منهای موجودی بر بدهی جاری نسبت برابر است با

ReceivableOtherReceivable, Inventory/TotalAssets نسبت:

 حسابهای دریافتنی

برابر است با نسبت حسابهای دریافتنی ؛سایر حسابهای دریافتنی 

 و موجدی ها به کل دارایی

ROAبازده دارایی: 

 برابر است با نسبت سود خالص بر کل دارایی

Loss متغیر دامی برای زیان: 

در صورتی که شرکت دچار زیان باشد، برابر است با یک و در غیر 

 این صورت برابر است با صفر

Leverage اهرم مالی: 

 برابر راست با نسبت کل بدهی به کل دارایی

LogSizeلگاریتم کل دارایی شرکت: 

LogAgeلگاریتم عمر شرکت: 

تفاوت تاریخ تاسیس شرکت تا تاریخ عمر شرکت برابر است با 

 جاری

 (2018)اوکاک؛

Modified اظهار نظر واقعی حسابرس: 

 

های( اظهارنظر) دیدگاهدر این تحقیق، برای اندازه گیری 

ترتیبی بر اساس شدت اظهارنظرهای  از متغیرهای حسابرس

تعریف (2004)ی لی و هو تعدیل یافته حسابرسی، که به وسیله

، شایان ذکر است که آقایی و استفاده شده استشد، 

( نیز در پژوهش خود 1394( وخدادای و همکاران)1393بابای)

های )دیدگاه (. انواع اظهارنظراز همین معیار استفاده نموده اند

 :حسابرسی با کدهای زیر تعریف شده است

 (UO)نشان دهنده اظهار نظر مقبول 1عدد  •

 با بند توضیحی نشان دهنده گزارش مقبول 2 عدد •

(UOEXP) 
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 (QO)نشان دهنده گزارش مشروط 3عدد  •

 نشان دهنده گزارش مشروط با بند توضیحی 4 عدد •

((QOEXO 

 (DISCر)نشان دهنده عدم اظهارنظ ۵عدد  •

هر چه مقدار این متغیر بیشتر باشد ماهیت تعدیل اظهار 

است )آقایی و  از شدت بیشتری برخودار )دیدگاه(حسابرسنظر

 (.1393بابایی،

 

 متلیر مستقل 

AuditorBusyحسابرس : مشغله 

برابر است با تعداد کل مشتریان یک موسسه حسابرسی در طی 

 (2018سال )اوکاک،

 

 متلیر تعدیل گر 

Postgraduateحسابرس  دانش : سطح 

در صورتی که حسابرس دارای مدرک فوق لیسانس یا دکترا در 

برابر است با یک و در رشته حسابداری،حسابرسی و مالی باشد 

 (2018)اوکاک، غیر این صورت برابر است با صفر.

Sizeاندازه شرکت: 

 برابر است با لگاریتم کل دارایی

 متغیر های کنترلی:

TeunerA گردش دارایی: 

 برابر است با کل فروش بر کل دارایی

MTBارزش بازار به ارزش دفتری هر سهم: 

 Leverage اهرم مالی: 

 نسبت کل بدهی به کل داراییبرابر است با 

: Growthرشد فروش شرکت 

 فروش دوره جاری منهای فروش دوره قبل بر فروش دوره قبل

InvRec نسبت موجودی کالا و حسابهای دریافتنی به کل دارایی: 

ROAبازده دارایی: 

Lossمتغیر دامی برای زیان: 

 (.2018)اوکاک؛

 

 آوری داده هاروش جمع

 ای است.اطلاعات در این تحقیق روش کتابخانهروش گردآوری 

مباحث تئوریک پژوهش از مسیر مطالعه منابع، نشریات؛ منابع 

-داخلی و خارجی موجود در کتابها و استفاده از اینترنت جمع

جمع اوری اطلاعات با استفاده از اطلاعات اولیه  آوری شده است.

نیاز تحقیق  های موردشرکتها بوده است؛ یعنی اطلاعات و داده

ای، با استفاده از نرم افزار ره آورد نوین و با کلاً از روش کتابخانه

مراجعه به سازمان بورس اوراق بهادار تهران و مطالعه صورتهای 

مالی اساسی شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران 

بدست آمده اند. در این باره علاوه  1397-1390در طی سالهای 

العه صورتهای مالی اساسی، اطلاعات مربوط به صورتهای بر مط

 مالی از سایت اطلاعاتی بورس مورد استفاده قرار گرفته است.

 

 های توصیتی متلیرهای پژوهشآماره

های ها در سه حوزه شاخصهای توصیفی به توصیف دادهآماره

های مرکزی مرکزی، پراکندگی و توزیع اشاره دارند. شاخص

های پراکندگی شامل باشند. شاخصن و میانه میشامل میانگی

های بیشترین، کمترین، انحراف معیار و واریانس هستند. شاخص

 توزیع شامل چولگی و کشیدگی هستند.

 

 آزمون نرمال بودن متلیرهای پژوهش

برای بررسی نرمال بودن متغیرهای پژوهش از آماره آزمون 

آماره بیشتر از سطح خطای برا استفاده شد. اگر احتمال -جارکو

درصد باشد، نرمال بودن متغیرهای پژوهش مورد تأیید قرار  ۵

گیرد، در غیراینصورت شواهد حاکی از نرمال نبودن توزیع می

 متغیرهای پژوهش است.

 

 آزمون پایایی متلیرهای پژوهش

برای بررسی پایایی متغیرهای پژوهش از آماره تی آزمون ریشه واحد 

درصد باشد،  ۵اگر احتمال آماره کمتر از سطح خطای استفاده شد. 

گیرد، در غیر اینصورت پایایی متغیرهای پژوهش مورد تأیید قرار می

 شواهد حاکی از ناپایایی متغیرهای پژوهش است.

 

 خطی متلیرهای پژوهشآزمون هم

در مواردی که همبستگی قوی بین متغیرهای پژوهش وجود داشته 

گردد که با قرار دادن متغیرهای موجود یخطی ایجاد مباشد، هم

های جداگانه، از وقوع آن پرهیز خواهد شد.در این خطی در مدلهم

منظور پژوهش از معیار ضریب همبستگی خطی پیرسون نیز به

سنجش استقلال خطی متغیرهای مستقل مدل استفاده شده است. 

ت توان نسبکه در صورت به سمت صفر میل کردن این ضرایب، می

 به استقلال خطی متغیرهای مستقل از یکدیگر حکم کرد.

 

 آزمون انتخاب روش تركیبی یا تلتیقی

های ترکیبی جهت برآورد مدل کارآمد برای بررسی این که داده

خواهد بود یا نه، از آزمون چاو استفاده شد. اگر احتمال آماره 

 درصد باشد، استفاده از مدل ترکیبی  با ۵کمتر از سطح خطای 

گیرد، در غیراینصورت مدل تلفیقی اثرات مورد تأیید قرار می

 شود.بدون اثرات استفاده می
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 آزمون انتخاب اثرات ثاب  یا اثرات تصادفی

برای بررسی این که کدام روش اثرات ثابت و یا اثرات تصادفی 

تر است، از آزمون هاسمن استفاده شد. جهت برآورد مدل مناسب

ای توزیع کای دو با درجه آزادی برابر با تعداد آماره این آزمون دار

متغیرهای مستقل است. اگر احتمال آماره کمتر از سطح خطای 

-درصد باشد، استفاده از روش اثرات ثابت مورد تأیید قرار می ۵

 شود.یرد، در غیراینصورت از روش اثرات تصادفی استفاده میگ

 

 داری مدلآزمون معنی

بودن رگرسیون از آماره اف فیشر استفاده برای بررسی معنی دار 

درصد باشد،  ۵شد. اگر احتمال آماره کمتر از سطح خطای 

گیرد، در غیر اینصورت داری کلی مدل مورد تأیید قرار میمعنی

 داری کلی مدل مربوطه است.شواهد حاکی از فقدان معنی

 

 داری متلیرهای مدلآزمون معنی

ب متغیرهای توضیحی مدل دار بودن ضرایبرای بررسی معنی

رگرسیون از آماره تی استفاده شد. اگر احتمال آماره کمتر از 

درصد باشد، وجود رابطه بین متغیرمستقل و  ۵سطح خطای 

گیرد. در غیراینصورت شواهد وابسته مدل مورد تأیید قرار می

 حاکی از فقدان رابطه است.

 

 آزمون استقلال پسماندهای مدل

های برازش شده از آماره استقلال پسماندهای مدلبرای بررسی 

واتسون استفاده شد. اگر مقدار این آماره در  -آزمون دوربین

ذکر شده است(  ۵/2تا  ۵/1)در برخی منابع  ۵/2تا  7/1محدود 

گیرد، در باشد.استقلال پسماندهای مدل موردتأیید قرار می

د همبستگی غیراینصورت شواهد حاکی از فقدان استقلال یا وجو

 سریالی پسماندهای مدل است.

 

 رهایمتل یتیتوص آمار

قبل از این که به آزمون فرضیه های پژوهش پرداخته شود، 

( 4-1متغیرهای پژوهش به صورت خلاصه در جدول شماره )

 .مورد بررسی قرار می گیرد

 

 متلیرهای پژوهش های آمار توصیتیشاخص 4-1 جدول

 

ی و مرکز هایشاخص نیتریصلا دربردارنده (4-1جدول )

که نشان دهنده نقطه تعادل و مرکز  نیانگیم پراکندگی است.

-و شاخص خوبی برای نشان دادن مرکزیت داده یع بودهثقل توز

. میانه است  188/0برابر ی حسابرس تیفیک ، برای متغیرهاست

باشد که وضعیت جامعه را های مرکزی مییکی دیگر از شاخص

ها کمتر از این دهد که نیمی از دادهدهد. و نشان مینشان می

 کسانیهمچنین  مقدار هستند نیبیشتر از ا یگرمقدار و نیمی د

بودن مقدار میانگین و میانه نشان دهنده نرمال بودن این متغیر 

. است 189/0ی برابر حسابرس تیفیک که برای متغیر دباشمی

ی پراکندگ زانیم نیتعی یبرا یاریمع ،یپراکندگ هایشاخص

 است. نیانگیآنها نسبت به م یپراکندگ زانیم ای گریکدیاز  هاداده

که  است یکندگپرا شاخص های نیتراز مهم انحراف معیار یکی

. میزان عدم باشدمی  037/0ی برابر حسابرس تیفیک برای متغیر

تقارن منحنی فراوانی را چولگی می نامند. اگر ضریب چولگی 

 عنوان متلیرها

 

 

 

 

های شاخص

 توصیتی

  یتیك

 یحسابرس

مشلله 

 حسابرب

سطح دانش 

 حسابرب

سطح دانش 

 حسابرب

 در تعامل

مشلله 

 حسابرب

اندازه  

 شرك 

اندازه 

در شرك  

 تعامل

مشلله 

 حسابرب

گردش 

 ییدارا

ارزش 

بازار به 

ارزش 

هر  یدفتر

 سهم

 یاهرم مال

رشد 

فروش 

 شرك 

نسب  

 یموجود

كالا و 

 یحسابها

 یافتنیدر

بازده 

 ییدارا

 ریمتل

 یدام

 انیز یبرا

AQ AuditorBus

y 
Postgradua

te 

AuditorBus

y _ 

Postgradua

te 

Size AuditorBu

sy _ Size 
TeunerA MTB Leverage Growth InvRec ROA Loss 

 0/1558 0/0947 0/5342 0/2403 0/6297 5/1752 0/9014 2/0715 6/2524 0/3409 0/5043 0/6918 0/1888 میانگین

 0/0000 0/0900 0/5300 0/1600 0/6200 3/0950 0/7700 0/0000 6/1500 0/0000 1/0000 0/6000 0/1894 میانه

 1/0000 0/6300 0/9800 7/8200 4/0000 309/21 5/1400 12/430 8/5900 2/0000 1/0000 1/5400 0/2991 ماکسیمم

 0/0000 1/0600- 0/0000 0/9300- 0/0500 0/0000 0/0200 0/0000 4/5700 0/0000 0/0000 0/0000 0/0871 مینیمم

 0/3629 0/1695 0/1908 0/5932 0/2917 13/553 0/5718 3/2874 0/6638 0/6012 0/5002 0/5320 0/0374 انحراف معیار

 1/8977 1/4814- 0/1513- 5/8879 3/5551 14/987 2/2385 1/4880 0/7994 1/5723 0/0173- 0/3615 0/0028 چولگی

 4/6012 13/362 2/3702 61/283 31/370 295/25 12/053 3/9608 4/0511 4/3342 1/0003 1/9352 3/3774 کشیدگی

 924 924 924 924 924 924 924 924 924 924 924 924 924 مشاهدات
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صفر باشد، جامعه کاملاً متقارن است و چنانچه این ضریب مثبت 

منفی باشد چولگی به چپ  بیباشد، چولگی به راست و اگرضر

ی مثبت حسابرس تیفیک . مقدار ضریب چولگی برای متغیردارد

دهد توزیع نرمال و خیلی شان میباشد که نو نزدیک صفر می

میزان کشیدگی  یپراکندگ شاخص. باشدکم چوله به راست می

نسبت به منحنی نرمال استاندارد را  وانییا پخی منحنی فرا

برجستگی یا کشیدگی می نامند. اگر کشیدگی حدود صفر باشد، 

یعنی منحنی فراوانی از لحاظ کشیدگی وضع متعادل و نرمالی 

دارد، اگر این مقدار مثبت باشد منحنی برجسته و اگر منفی باشد 

در این پژوهش برای تمام متغیرها منحنی پهن می باشد. 

 ی مثبت می باشد.کشیدگ

 

 وابسته بررسی نرمال بودن متلیر

متغیر نرمال بودن  برا-جارکبا استفاده از آزمون در این پژوهش 

ی که نرمال بودن متغیر یآزمون شده است. از آن جا وابسته

لازم است  ،انجامدهای الگو میوابسته به نرمال بودن باقیمانده

فرض صفر و  رل شود.، نرمال بودن آن کنتقبل از برازش الگو

 فرض مقابل آزمون نرمالیتی به صورت زیر است:

  :∘𝐻توزیع داده ها نرمال است  

  :𝐻1توزیع داده ها نرمال نیست 

( از آنجایی که مقادیر 4-2جدول )دربر اساس مقادیر ارائه شده 

% است، ۵از  ی بیشترحسابرس تیفیک متغیرسطح معناداری، 

بنابراین  شود.می تاییدیعنی نرمال بودن متغیر  صفربنابراین فرض 

 ی از توزیع نرمال برخوردارمی باشد.حسابرس تیفیک متغیر

 
 نرمال بودن متلیر وابسته 4-2جدول 

 عنوان متلیرها

 شاخص های توصیتی

 یحسابرس  یتیك

AQ 

 5/486484 برا -آزمون جاکو

 0/064361 سطح معنی داری

 924 مشاهدات

 

 متلیرهای پژوهش پایاییآزمون 

های ها در دادهها و آزمون های آندر این قسمت پایایی متغیر

که میانگین، های گیرد. پایایی متغیرترکیبی مورد بحث قرار می

واریانس و ضرایب خودهمبستگی آن در طول زمان ثابت باقی 

زمانی یک متغیر، تغییر کند و بماند. به طور کلی اگر مبدا 

در نتیجه، اریانس آن تغییری نکند، ومیانگین و واریانس و کو

ها در مدل،باعث به وجود آمدن رگرسیون استفاده از این متغیر

شود. در این پژوهش از آزمون لوین و لین استفاده کاذب نمی

های ترکیبی، شده است. لوین و لین نشان دادند که در داده

ها، دارای قدرت ه آزمون ریشه واحد برای ترکیب دادهاستفاد

بیشتری نسبت به استفاده از آزمون ریشه واحد برای هر مقطع 

 به صورت جداگانه است.

 

 آزمون لوین و لین نتایج آزمون 4-3جدول 

 متلیرها
ی آزمون لوین، آماره

 لین و چو
 نتیجه معناداریسطح 

 AQ -54/8237 0/0000 I(0) کیفیت حسابرسی

 AuditorBusy -46/5313 0/0000 I(0) مشغله حسابرس

 Postgraduate -7/10405 0/0000 I(0) سطح دانش حسابرس

 AuditorBusy _ Postgraduate -8/68018 0/0000 I(0) سطح دانش حسابرس در تعامل مشغله حسابرس

 Size -19/5322 0/0000 I(0) اندازه  شرکت

 AuditorBusy _ Size -55/2967 0/0000 I(0) اندازه شرکت در تعامل مشغله حسابرس

 TeunerA -10/8141 0/0000 I(0) گردش دارایی

 MTB -34/3520 0/0000 I(0) ارزش بازار به ارزش دفتری هر سهم

 Leverage -10/3738 0/0000 I(0) اهرم مالی

 Growth -17/4796 0/0000 I(0) شرکترشد فروش 

 InvRec -13/8746 0/0000 I(0) نسبت موجودی کالا و حسابهای دریافتنی

 ROA -13/6012 0/0000 I(0) بازده دارایی

 Loss -3/28546 0/0005 I(0) متغیر دامی برای زیان

 منبع: یافته های محقق
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داری آزمون ریشه سطح معنی شودطور که ملاحظه میهمان

 و نشان  0۵/0از  در همه متغیرها کمتر واحد

ین بدان ا مانا هستند و در سطح I(0 )از مرتبه صفرکه  دهدمی

معنی است که میانگین و واریانس متغیرها در طول زمان و 

ثابت بوده  1397تا  1391 هایکوواریانس متغیرها بین سال

 پایایی متغیر ها می باشد. دهدو نشان میاست. 

 

 خلاصه تجزیه و تحلیل ها به تتکیک هر فرضیه 

رابطه  یحسابرس تیفیمشغله حسابرس با ک نیب: 1 هیفرض

 وجود دارد. یمعنادار

0Hیرابطه معنادار یحسابرس تیفیمشغله حسابرس با ک نی: ب 

 دارد.نوجود 

1Hیرابطه معنادار یحسابرس تیفیمشغله حسابرس با ک نی: ب 

 وجود دارد.

 

مشغله حسابرس با  نیسطح دانش حسابرس رابطه ب: 2 هیفرض

 کند.یم لیرا تعد یحسابرس تیفیک

0Hتیفیمشغله حسابرس با ک نی: سطح دانش حسابرس رابطه ب 

 کند.یمن لیرا تعد یحسابرس

1Hتیفیمشغله حسابرس با ک نی: سطح دانش حسابرس رابطه ب 

 کند. یم لیرا تعد یحسابرس

 

 تیفیمشغله حسابرس با ک نیاندازه شرکت رابطه ب: 3 هیفرض

 کند.یم لیرا تعد یحسابرس

0Hتیفیمشغله حسابرس با ک نی: اندازه شرکت رابطه ب 

 کند.یمن لیرا تعد یحسابرس

1Hتیفیمشغله حسابرس با ک نی: اندازه شرکت رابطه ب 

 کند. یم لیرا تعد یحسابرس

جهت بررسی فرضیه اول و دوم و سوم از مدل رگرسیونی بر گرفته 

 ( استفاده می گردد.2018شده از بر اساس پژوهش اوکاک)

 
𝐴𝑄𝑖𝑡 = 𝛽0 + 𝛽1𝐴𝑢𝑑𝑖𝑡𝑜𝑟𝐵𝑢𝑠𝑦𝑖𝑡 + 𝛽2𝑃𝑜𝑠𝑡𝑔𝑟𝑎𝑑𝑢𝑎𝑡𝑒𝑖𝑡

+ 𝛽3𝐴𝑢𝑑𝑖𝑡𝑜𝑟𝐵𝑢𝑠𝑦𝑖𝑡

∗ 𝑃𝑜𝑠𝑡𝑔𝑟𝑎𝑑𝑢𝑎𝑡𝑒𝑖𝑡 + 𝛽4𝑆𝑖𝑧𝑒𝑖𝑡

+ 𝛽5𝑆𝑖𝑧𝑒𝑖𝑡 ∗ 𝐴𝑢𝑑𝑖𝑡𝑜𝑟𝐵𝑢𝑠𝑦𝑖𝑡

+ 𝛽6𝑇𝑒𝑛𝑢𝑟𝑒𝐴𝑖𝑡 + 𝛽7𝑀𝑇𝐵𝑖𝑡

+ 𝛽8𝐿𝑒𝑣𝑒𝑟𝑎𝑔𝑒𝑖𝑡 + 𝛽9𝐺𝑟𝑜𝑤𝑡ℎ𝑖𝑡

+ 𝛽10𝐼𝑛𝑣𝑅𝑒𝑐𝑖𝑡 + 𝛽11𝑅𝑂𝐴𝑖𝑡

+ 𝛽12𝐿𝑜𝑠𝑠𝑖𝑡 + 𝑒𝑖𝑡 

 

برای  t احتمال آماره که دهدمی نشان تخمین از حاصل نتایج

مشغله حسابرس، سطح دانش ضریب ثابت و ضرایب متغیرهای 

، اندازه شرکت ، اندازه  شرکتحسابرس در تعامل مشغله حسابرس

، ارزش بازار به ارزش  ییدر تعامل مشغله حسابرس ، گردش دارا

 یود، رشد فروش شرکت ، نسبت موج یهر سهم، اهرم مال یدفتر

بر  انیز یبرا یدام ریو متغ ییبازده دارا ،یافتنیدر یکالا و حسابها

آماری  لحاظ از فوق ارتباط لذا است؛ %۵ از ی کمترحسابرس تیفیک

م افزار برای نر طبرآورد شده توسو ضریب  .باشددار میمعنی

مشغله حسابرس، سطح دانش حسابرس در تعامل متغیرهای 

بر  اندازه شرکت در تعامل مشغله حسابرس ومشغله حسابرس 

ی منفی و معنادار می باشد. و مقدار ضریب حسابرس تیفیک

مشغله حسابرس، سطح دانش حسابرس در تعامل متغیرهای 

بر  اندازه شرکت در تعامل مشغله حسابرس ومشغله حسابرس 

می  -001/0و  -002/0، -016/0به ترتیب برابر ی حسابرس تیفیک

سطح باشد نتایج نشان می دهد که قدر مطلق ضریب متغیرهای 

اندازه شرکت در  ودانش حسابرس در تعامل مشغله حسابرس 

مشغله  ی کمتر از متغیرحسابرس تیفیبر ک تعامل مشغله حسابرس

 برای t ی شده است. و احتمال آمارهحسابرس تیفیبر ک حسابرس

 از ی بیشترحسابرس تیفیسطح دانش حسابرس بر ک ضریب متغیر

 .باشددار نمیآماری معنی لحاظ از فوق ارتباط لذا است؛ ۵%

باشند. این متغیرها در مدل بی معنی می %9۵بنابراین با اطمینان 

 متغیرهای دهندگی توضیح قدرت تعیین تعدیل شده ضریب

 تغییرات%  94 میزان به قادر است که دهدمی نشان را مستقل

که  است این بیانگر F آماره احتمال. دهند توضیح را وابسته متغیر

استقلال  یبررس یبرا باشد.می دارمعنی آماری لحاظ از مدل کل

واتسون   -نیبرازش شده از آماره آزمون دورب هایمدل یپسماندها

 ۵/2تا  ۵/1آماره در محدود  نیاستفاده شد. اگر مقدار ا

در  رد،گییقرار م دییمدل موردتأ یباشد.استقلال پسماندها

 یوجود همبستگ ای تقلالاز فقدان اس یشواهد حاک نصورتیرایغ

که در اینجا مقدار دوربین واتسون  مدل است. یپسماندها یالیسر

می باشد بنابراین  ۵/2تا  ۵/1آماره در محدود  نیمقدار اکه  83/1

با توجه به  .ردگییقرار م دییأت مدل مورد یاستقلال پسماندها

مشغله حسابرس، سطح دانش حسابرس فرضیه چون متغیرهای 

اندازه شرکت در تعامل مشغله  ودر تعامل مشغله حسابرس 

ی منفی و معنادار می باشد. و مقدار حسابرس تیفیبر ک حسابرس

مشغله حسابرس، سطح دانش حسابرس در ضریب متغیرهای 

 اندازه شرکت در تعامل مشغله حسابرس وتعامل مشغله حسابرس 

 -001/0و  -002/0، -016/0ی به ترتیب برابر حسابرس تیفیبر ک

می باشد نتایج نشان می دهد که قدر مطلق ضریب متغیرهای 

اندازه شرکت  وسطح دانش حسابرس در تعامل مشغله حسابرس 

 ی کمتر از متغیرحسابرس تیفیبر ک مشغله حسابرس در تعامل

 0Hی شده است. پس فرض حسابرس تیفیبر ک مشغله حسابرس

مشغله حسابرس با  نیب شود. یعنیرد می 3و  2، 1برای فرضیه 

 دانش و سطح وجود دارد. یرابطه معنادار یحسابرس تیفیک
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کیفیت حسابرس با  مشغله رابطه بین شرکت حسابرس و اندازه

 حسابرسی را تعدیل می کند.
 

 1397 تا  1391های سال یبا استتاده از روش اثرات ثاب  ط 1ی الگو جیخلاصه نتا 4-7جدول 

 t -آماره خطای استاندارد ضرایب متلیرها 
سطح 

 معناداری
 نتیجه

 مثبت 𝛼0 0/320345 0/007551 42/42408 0/0000 عرض از مبدأ

 منفی AuditorBusy -0/016267 0/001223 -13/30173 0/0000 مشغله حسابرس

 معنیبی Postgraduate -0/000533 0/001049 -0/508114 0/6115 سطح دانش حسابرس

 _ AuditorBusy سطح دانش حسابرس در تعامل مشغله حسابرس
Postgraduate 

 منفی 0/0230 2/277765- 0/000938 0/002136-

 منفی Size -0/023009 0/001113 -20/67125 0/0000 اندازه  شرکت

 _ AuditorBusy اندازه شرکت در تعامل مشغله حسابرس

Size 
 منفی 0/0000 4/473933- 0/000293 0/001311-

 مثبت TeunerA 0/003324 0/001142 2/910665 0/0037 گردش دارایی

 منفی MTB -7/51E-05 2/60E-05 -2/895643 0/0039 ارزش دفتری هر سهمارزش بازار به 

 منفی Leverage -0/013798 0/002445 -5/642342 0/0000 اهرم مالی

 مثبت Growth 0/003320 0/000521 6/367572 0/0000 رشد فروش شرکت

 مثبت InvRec 0/031720 0/002157 14/70455 0/0000 نسبت موجودی کالا و حسابهای دریافتنی

 منفی ROA -0/027656 0/003543 -7/806163 0/0000 بازده دارایی

 منفی Loss -0/036302 0/001354 -26/81601 0/0000 متغیر دامی برای زیان

 97/54275 آماره-F 0/947042 ضریب تعیین

 0/000000 سطح معناداری 0/937333 ضریب تعیین تعدیل شده

  1/830255 واتسوندوربین  

 منبع: یافته های محقق

 

 شپژوه یرهایمتل نیارتباط ب یحاصل از بررس یهاافتهیخلاصه   4-8جدول 

 
 

زمون روابط بین متلیرهاآ  
ضریب تعیین 

 تعدیل شده

ضرایب 

 متلیر
 t آماره

سطح معنی 

 داری

نتیجه آزمون 

 فرضیه

1فرضیه   
رابطه  یحسابرس تیفیمشغله حسابرس با ک

وجود دارد. یمعنادار  

94/0  

 تائید فرضیه 0/0000 13/30173- 0/016267-

2فرضیه   
مشغله حسابرس  نیسطح دانش حسابرس رابطه ب

کند یم لیرا تعد یحسابرس تیفیبا ک  
 تائید فرضیه 0/0230 2/277765- 0/002136-

3فرضیه   
مشغله حسابرس با  نیاندازه شرکت رابطه ب

کند یم لیرا تعد یحسابرس تیفیک  
 تائید فرضیه 0/0000 4/473933- 0/001311-

 

 

ارزیابی و تشریح نتایج آزمون فرضیه ها طبق شرایط 

 متلیرها

با توجه به تجزیه و تحلیل ارائه شده در فصل چهارم که در 

خصوص هر فرضیه انجام گرفت، ابتدا به تفکیک، به نتایج هر 

فرضیه اشاره نموده و سپس به نتیجه گیری کلی در خصوص 

 پردازیم.می یافته های این پژوهش 

 

 

 اولایج فرضیه نت

ری حسابرس با کیفیت حسابرسی رابطه معنادا بین مشغله"

 ".وجود دارد

با توجه به آزمونها و تحلیل هایی که از راه رگرسیون و همبستگی 

کیفیت  برحسابرس  مشغلهانجام شد، به این نتیجه رسیدیم که 

و با توجه به ضریب منفی متغیر  تاثیر معنادار داردحسابرسی 

 حسابرس با  وجود رابطه ی معکوس بین مشغله ،حسابرس مشغله

دهد که شود؛نتایج نشان میاستنتاج می شرکتکیفیت حسابرسی 
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در  یابد؛حسابرس؛ کیفیت حسابرسی کاهش می با افزایش مشغله

تواند منجر راستای نظریه توجه محدود، مشغله کاری حسابرس می

ل اصلی استدلابه ارائه خدمات حسابرسی با کیفیت پایین شود؛ 

در مورد تاثیر منفی مشغله حسابرس بر کیفیت حسابرسی این 

است که از آنجا که حسابرسان پر مشغله برای فهم کسب و کارهای 

مالی مشتریان و جمع آوری اطلاعات زمان کافی ندارند و یا ممکن 

است روش های مدیریت سود را به دلیل کمبود تمرکز که می 

زیاد باشد، شناسایی نکنند؛ لذا حجم تواند ناشی از داشتن مشغله 

کار و مشغله زیاد به عنوان یک عامل استرس زا تاثیری معکوس 

(، 2017بر کیفیت حسابرسی دارد؛در این راستا گول و همکاران )

نشان دادند که تعداد شرکای حسابرسی با مشتریان عمومی بیشتر 

مطابق با تأثیر تر در ارتباط می باشد، که با کیفیت حسابرسی پایین

»مشغله حسابرس« است که حسابرسی با چندین مشتری، تلاش 

برد و بنابراین کیفیت حسابرسی را شغلی حسابرسی را از بین می

(، نشان داد که تراکم 1391دهد؛ در ایران نیز کدیور )کاهش می

کار حسابرسی منجر به کاهش کیفیت حسابرسی صورت های مالی 

(، نیز در پژوهش خود 1397یدری )می شود؛عسگری و عباس ح

نشان دادند که با افزایش فشار کاری حسابرسان، سطح کیفیت 

یابد؛ به طور کلی نتایج این حسابرسی در شرکت، کاهش می

( ؛ 2006پژوهش در راستای یافته های فیچ و شیواداسانی )

( و 2014(، ساندگرن و سوانسترم )2009جیرایورن و همکاران )

( مبنی بر تاثیر منفی مشغله بر کیفیت در 2016گودوین و وو )

البته این نکته نیز گفتنی است که مقایسة  یک راستا می باشد؛

نتـایج پـژوهشهـای انجـام شـده در مکانها و زمانهای مختلف، از 

سوی افراد مختلف، هر چند ممکن است از جنبة علمی چنـدان 

امل تدریجی مناسب بـه نظر نرسد؛ اما از جنبه بیان سیر تک

گرفتـه در حیطـة موضـوعی خاص، این  پژوهشهـای انجـام

موضوع حائز اهمیت است. نتایج پژوهشهای انجام شـده در مکـانها 

دست افراد مختلف، ناگزیر متأثر از شرایط  و زمانهـای مختلف به

مختلفی اسـت و همخـوانی یـا نـاهمخوانی نتایج پژوهشهای با 

 .این شرایط متفاوت را نادیده انگاردموضوع مشابه نمیتواند 

 

 دومایج فرضیه نت

حسابرس با کیفیت  مشغله رابطه بین حسابرس دانش سطح"

 ".حسابرسی را تعدیل می کند

با توجه به آزمونها و تحلیل هایی که از راه رگرسیون و 

حسابرس  مشغلههمبستگی انجام شد، به این نتیجه رسیدیم که 

تاثیر کیفیت حسابرسی  بر حسابرس دانش سطح در تعامل

حسابرس  و با توجه به ضریب منفی متغیر مشغله معنادار دارد

ن ی معکوس بیوجود رابطه ،حسابرس دانش سطح در تعامل

کیفیت  با  حسابرس دانش سطح حسابرس در تعامل مشغله

-شود؛بر این اساس نتایج نشان میاستنتاج می شرکتحسابرسی 

حسابرس با  مشغله رابطه بین حسابرس دانش دهد که سطح

کند ؛ بر این اساس سطح کیفیت حسابرسی را تعدیل می

تحصیلات حسابرس یکی از ویژگی های اصلی است که کیفیت 

شود که حسابرسی را تقویت می کند؛ این گونه استدلال می

حسابرسان با مدرک کارشناسی ارشد)یا بالاتر( به دلیل داشتن 

دانش بیشتر نسبت به حسابرسان با مدرک لیسانس)یا پایین تر(، 

-توانایی و صلاحیت بیشتری دارند و تلاش بیشتری انجام می

گام انجام وظایف دهند. مدارک تحصیلی حسابرسان آنها را هن

تواند به حسابرسان کند و میحسابرسی محافظه کارانه تر می

کمک کند تا مشکلاتی را که ممکن است ناشی از کمبود 

وقت)مشغله زیاد حسابرس( باشد، بر طرف کنند؛به علاوه 

حسابرسان بسیار تحصیلکرده، تلاش بیشتری دارند، حسابرسی 

حسابرسی کمک کند های بیشتر ممکن است به بهبود کیفیت 

و حسابرسان تحصیلکرده اما مشغول، با انجام تلاش های بیشتر 

توانند تاثیر منفی مشغله حسابرسان را بر کیفیت حسابرسی می

در ئنهایت افراد تحصیلکرده بیشتر به کاهش  کاهش دهند؛

تاثیرات منفی استرس ناشی از مشغله زیاد حسابرسان می 

ن منابع بیشتر برای مقابله با پردازند که این به دلیل داشت

های استرس زا و داشتن کنترل بیشتر بر فرآیند کار می موقعیت

تواند تاثیر منفی باشد، بنابراین، سطح تحصیلات حسابرس می

مشغله حسابرس و حجم کار را بر کیفیت حسابرسی را به حداقل 

(، نیز در پژوهشی با عنوان  2018برساند؛ در این راستا اوجاک )

اثیر سطح تحصیلات حسابرسان بر رابطه بین مشغله حسابرسان ت

و کیفیت حسابرسی در ترکیه نشان دادند که سطح تحصیلات 

حسابرس، تاثیر منفی مشغله حسابرسان بر کیفیت حسابرس را 

کاهش می دهد. حسابرسان مشغول )حسابرسان با تحصیلات 

نند؛که تکمیلی( کمترین )بالا( کیفیت حسابرسی را فراهم می ک

 در راستای نتایج پژوهش حاضر می باشد.

 

 سومایج فرضیه نت

حسابرس با کیفیت حسابرسی  مشغله رابطه بین شرکت اندازه"

 ".را تعدیل می کند

با توجه به آزمونها و تحلیل هایی که از راه رگرسیون و 

حسابرس  مشغلههمبستگی انجام شد، به این نتیجه رسیدیم که 

و  تاثیر معنادار داردکیفیت حسابرسی  بر شرکت اندازه در تعامل

 اندازه حسابرس در تعامل با توجه به ضریب منفی متغیر مشغله

 حسابرس در تعامل ی معکوس بین مشغلهوجود رابطه ،شرکت

شود؛بر این استنتاج می شرکتکیفیت حسابرسی با  شرکت اندازه

 مشغله رابطه بین شرکت اندازهدهد که اساس نتایج نشان می

کند؛هر شرکت یک حسابرس با کیفیت حسابرسی را تعدیل می
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مجموعه ویژگی دارد که به میزان زیادی با نوع و ماهیت فعالیت 

های اندازه شرکت است که ین ویژگیآن مرتبط است،یکی از ا

تواند بر پیچیدگی،ریسک؛ منابع مالی و اهداف شرکت تاثیر می

شود که شرکتهای بزرگتر گذار باشد؛ این گونه استدلال می

ریسک کمتری دارند، لذا در صورت مشغله حسابرس،احتمال 

کاهش کیفیت حسابرسی در شرکتهای بزرگ در مقایسه با 

طرف دیگر اندازه شرکت به ر است، از شرکتهای کوچک، کمت

عنوان فاکتوری از میزان در دسترس بودن اطلاعات مورد استفاده 

های بزرگ بیش از گیرد. به این معنا که اطلاعات شرکتقرار می

های کوچک در دسترس همگان قرار دارد. این موضوع شرکت

های بزرگ شده سبب کاهش مسأله اطلاعات نامتقارن در شرکت

اثر  نوع گزارشگری حسابرس)کیفیت حسابرسی(تواند بر یو م

(در پژوهش 1393؛در این راستا دستگیر و احمدی)گذار باشد

تأثیر اندازه شرکت، نوع گزارش حسابرسی و درصد خود با عنوان 

بندی شرکتهای بورس اوراق بهادار تهران  مالکیت دولتی، بر رتبه

،نشان دادند که اندازه حسابرسیاز نظر به موقع بودن گزارش 

)کیفیت حسابرسی(تاثیر گذار حسابرس گرینوع گزارششرکت بر 

 است؛که از این نظر با نتایج پژوهش حاضر در یک راستا می باشد.

 

 گیری كلی تحقیقنتیجه

 شرکت و اندازه  دانش سطحرابطه این پژوهش به دنبال یافتن 

شرکت بوده  یحسابرس تیفیک و حسابرس مشغله نیب روابط با

 نتایج زیر حاصل گردید:است. با توجه به نتایج رگرسیون 

حسابرس با کیفیت حسابرسی رابطه  بین مشغله (1

 معناداری وجود دارد.

حسابرس با  مشغله رابطه بین حسابرس دانش سطح (2

 کیفیت حسابرسی را تعدیل می کند.

حسابرس با کیفیت  مشغله رابطه بین شرکت اندازه (3

 حسابرسی را تعدیل می کند.

 در شدهاشاره مستندات با پژوهش این در آمدهدستبه نتایج

با افزایش  .دارد مطابقت مالی ادبیات و تحقیق نظری چارچوب

در راستای  یابد؛حسابرس؛ کیفیت حسابرسی کاهش می مشغله

تواند منجر به نظریه توجه محدود، مشغله کاری حسابرس می

استدلال اصلی در ارائه خدمات حسابرسی با کیفیت پایین شود؛ 

مورد تاثیر منفی مشغله حسابرس بر کیفیت حسابرسی این است 

که از آنجا که حسابرسان پر مشغله برای فهم کسب و کارهای 

مالی مشتریان و جمع آوری اطلاعات زمان کافی ندارند و یا 

سود را به دلیل کمبود تمرکز ممکن است روش های مدیریت 

که می تواند ناشی از داشتن مشغله زیاد باشد، شناسایی نکنند؛ 

لذا حجم کار و مشغله زیاد به عنوان یک عامل استرس زا تاثیری 

 دانش از سوی دیگر سطحمعکوس بر کیفیت حسابرسی دارد. 

حسابرس با کیفیت حسابرسی را  مشغله رابطه بین حسابرس

بر این اساس سطح تحصیلات حسابرس یکی از  کند؛تعدیل می

ویژگی های اصلی است که کیفیت حسابرسی را تقویت می کند؛ 

تواند بر پیچیدگی، ریسک؛ و از دگر سو اندازه شرکت است که می

منابع مالی و اهداف شرکت تاثیر گذار باشد؛ این گونه استدلال 

 راین بهنابشود که شرکتهای بزرگتر ریسک کمتری دارند،  بمی

گیری کلی و با در نظر گرفتن موارد اشاره شده عنوان یک نتیجه

در قـسمت ادبیـات موضـوع پـژوهش، چنـین اسـتنباط 

 شرکتحسابرس با کیفیت حسابرسی  مشغلهمـیشـود کـه 

گذاران  ین نتایج میتواند درک و دانش سرمایها تاثیرگذار است.

و پژوهشگران حوزه بازار سرمایه را افزایش دهد و در پرتو آن 

شاید بتوان به شناسایی عوامل دیگری که توانایی توضیح دادن 

نتایج  .یافت را داشته باشند دستکیفیت حسابرسی تغییرات 

کاربردی این پژوهش می تواند مورد توجه دو گروه کلی قرار 

از اطلاعات مالی هستند، این  گیرد،گروه اول،استفاده کنندگان

گروه که شامل سرمایه گذاران،اعتبار دهندگان،مدیران و شرکت 

های حسابرسی می باشد،این گروه در واقع کسانی هستند که 

ها در مستقیما با آثار مالی و نتایج حاصل از عملکرد شرکت

ارتباط می باشند.گروه دوم،پژوهشگران،سیاست گذاران و تدوین 

ستاندارهای حسابداری و یا موسساتی همانند بورس کنندگان ا

اوراق بهادار هستند که به مسائل اقتصادی و مالی علاقمند می 

بخش عمده ای از نتایج این پژوهش در تطابق با مبانی  باشند.

نظری بوده و ضمن پر کردن خلا تحقیقاتی صورت گرفته در این 

امداران در حوزه می تواند به مدیران در مدیریت صحیح و سه

 .سرمایه گذاری و تعیین سیاست و رویه های شرکت کمک کند

 t احتمال آماره که دهدمی نشان تخمین از حاصل نتایج

مشغله حسابرس، سطح برای ضریب ثابت و ضرایب متغیرهای 

، اندازه ، اندازه  شرکتدانش حسابرس در تعامل مشغله حسابرس

، ارزش بازار  ییاراشرکت در تعامل مشغله حسابرس ، گردش د

، رشد فروش شرکت ، نسبت  یهر سهم، اهرم مال یبه ارزش دفتر

 یدام ریو متغ ییبازده دارا ،یافتنیدر یکالا و حسابها یموجود

 فوق ارتباط لذا است؛ %۵ از ی کمترحسابرس تیفیبر ک انیز یبرا

 طبرآورد شده توسو ضریب  .باشددار میآماری معنی لحاظ از

مشغله حسابرس، سطح دانش حسابرس م افزار برای متغیرهای نر

اندازه شرکت در تعامل مشغله  ودر تعامل مشغله حسابرس 

ی منفی و معنادار می باشد. و مقدار حسابرس تیفیبر ک حسابرس

مشغله حسابرس، سطح دانش حسابرس در ضریب متغیرهای 

اندازه شرکت در تعامل مشغله  وتعامل مشغله حسابرس 

 -002/0، -016/0ی به ترتیب برابر حسابرس تیفیبر ک ابرسحس

می باشد نتایج نشان می دهد که قدر مطلق ضریب  -001/0و 
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 وسطح دانش حسابرس در تعامل مشغله حسابرس متغیرهای 

ی حسابرس تیفیبر ک اندازه شرکت در تعامل مشغله حسابرس

است. ی شده حسابرس تیفیبر ک مشغله حسابرس کمتر از متغیر

سطح دانش حسابرس بر  برای ضریب متغیر t و احتمال آماره

 لحاظ از فوق ارتباط لذا است؛ %۵ از ی بیشترحسابرس تیفیک

این متغیرها  %9۵بنابراین با اطمینان  .باشددار نمیآماری معنی

 قدرت تعیین تعدیل شده باشند. ضریبدر مدل بی معنی می

قادر  که دهدمی اننش را مستقل متغیرهای دهندگی توضیح

. دهند توضیح را وابسته متغیر تغییرات%  94 میزان به است

 آماری لحاظ از مدل که کل است این بیانگر F آماره احتمال

 هایمدل یاستقلال پسماندها یبررس یبرا باشد.می دارمعنی

واتسون  استفاده شد. اگر  -نیبرازش شده از آماره آزمون دورب

 یباشد.استقلال پسماندها ۵/2تا  ۵/1آماره در محدود  نیمقدار ا

از  یشواهد حاک نصورتیرایدر غ رد،گییقرار م دییمدل موردتأ

مدل  یپسماندها یالیسر یوجود همبستگ ای تقلالفقدان اس

 نیمقدار اکه  83/1که در اینجا مقدار دوربین واتسون  است.

استقلال می باشد بنابراین  ۵/2تا  ۵/1آماره در محدود 

با توجه به فرضیه  .ردگییقرار م دییتأ مدل مورد یپسماندها

مشغله حسابرس، سطح دانش حسابرس در چون متغیرهای 

اندازه شرکت در تعامل مشغله  وتعامل مشغله حسابرس 

ی منفی و معنادار می باشد. و مقدار حسابرس تیفیبر ک حسابرس

س، سطح دانش حسابرس در مشغله حسابرضریب متغیرهای 

اندازه شرکت در تعامل مشغله  وتعامل مشغله حسابرس 

 -002/0، -016/0ی به ترتیب برابر حسابرس تیفیبر ک حسابرس

می باشد نتایج نشان می دهد که قدر مطلق ضریب  -001/0و 

 وسطح دانش حسابرس در تعامل مشغله حسابرس متغیرهای 

ی حسابرس تیفیبر ک رساندازه شرکت در تعامل مشغله حساب

ی شده است. حسابرس تیفیبر ک مشغله حسابرس کمتر از متغیر

مشغله  نیب شود. یعنیرد می 3و  2، 1برای فرضیه  0Hپس فرض 

و  وجود دارد. یرابطه معنادار یحسابرس تیفیحسابرس با ک

حسابرس  مشغله رابطه بین شرکت حسابرس و اندازه دانش سطح

 حسابرسی را تعدیل می کند.با کیفیت 
 

 دات پیشنها

پس از انجام مراحل یک تحقیق علمی، اگر تحقیق در یک روند 

سیستماتیک و پژوهشگرانه صورت گرفته باشد، محقق محققاً 

تواند نظراتی را هم در مورد یافته ها و نتایج تحقیق و هم راه می

های کارها و پیشنهاد هایی را به منظور بهبود و بسط پژوهش 

آتی بیان کند. بدین سبب در ادامه پیشنهاد هایی مطابق با نتایج 

 تحقیق و همچنین برای پژوهش های آتی ارائه می شود. 

 

 های فرضیات پژوهشهایی مبتنی بر یافتهپیشنهاد

 با توجه به نتایج حاصل از بررسی فرضیه اول؛بین مشغله (1

وجود حسابرس با کیفیت حسابرسی رابطه معناداری 

های پژوهش که نشان میدهد  با توجه به یافته دارد.

 میشود پیشنهاد دارد، منفی آثار حسابرس کاری مشغله

بهادار و جامعه حسابداران رسمی،  اوراق و بورس سازمان

مؤسسات حسابرسی را تشویق به افزایش تعداد شرکای 

حسابرسی کنند. همچنین، این نهادها باید نسبت تعداد 

حسابرسی را مورد بررسی قرار داده و موسسه کار به هر 

مؤسسات حسابرسی معتمد را ملزم به رعایت حد 

نصابهای مناسب از این بابت نمایند. بدین منظور، 

پیشنهاد میشود جامعه حسابداران رسمی ایران، 

در سطح  (مانند تعداد کار و میزان درآمد) لازمعات لااط

؛ به طور ییدهر یک از شرکای حسابرسی را منتشر نما

توجه به شرط تعادل  تیاهم نتایج این پژوهش؛ کلی

را برجسته نموده و نشان  یحسابرس موسساتحجم کار 

 موسسات یبالا یکه اثر مخرب مشغله کار می دهد

حسابرسی )ارائه گزارش  یحسابرس تیفیبر ک یحسابرس

در بین شرکتهای بورسی،شایع  )متهورانه(( تهاجمی

حسابرس  مشغلهمانگونه که مشاهده گردید، ه است؛

، لذا پیشنهاد کیفیت حسابرسی را کاهش دهدتواند می

شود که حسابرسی ضمنی به منظور کاهش حجم می

عملیات حسابرسی برای حسابرسی نهائی در طی دوره 

مالی صورت گیرد. راهکار دیگری که می توان مطرح 

با در نظر نمود این است که پایان سال مالی شرکت ها 

گرفتن ویژگی های خاص هر شرکت و صنعتی که در 

 .آن فعالیت می کنند با یکدیگر تفاوت داشته باشد

 با توجه به نتایج حاصل از بررسی فرضیه دوم؛ سطح (2

حسابرس با کیفیت  مشغله رابطه بین حسابرس دانش

نتایج مطالعه آنجا که از  حسابرسی را تعدیل می کند.

به این نتیجه رسیده بیشتر لعات مطا حاضر و نیز سایر

زمـانی  بالاتر کیفیت حسابرسیاند که دسـتیابی بـه 

، از حسابرسانی استفاده نماینداتفاق میافتد که شرکتها 

به مدیران عالی سازمانها که سطح دانش آنها بالاست؛لذا 

، استخدام چنین حسابرسانیپیشنهاد میگردد که با 

از طریق افزایش سطح وکارهای خود را  ثروت کسب

به در نهایت  .افزایش دهندتحصیلات حسابرسان 

 سازمان بورس و اوراق بهادار توصیه میشود، که طبقه

سطح بندی مؤسسات حسابرسی معتمد بورس بر حسب 

را در دستور کار خود قرار دهد؛ تحصیلات حسابرسان 

سطح سی، ثانیاٌ برای بالا بردن اعتبار گزارشهای حسابر
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را نیز به عنوان معیار سطح تحصیلات حسابرسان 

 .گزارشهای حسابرسی در نظر گیرد و نحوه کیفیت

 با توجه به نتایج حاصل از بررسی فرضیه سوم؛ اندازه (3

حسابرس با کیفیت حسابرسی  مشغله رابطه بین شرکت

گزارش  کیفیتباتوجه به اینکه  کند.را تعدیل می

ه شرکت قرار گرفت و در انداز حسابرسی تحت تأثیر

با کیفیت تری ارائه شرکتهای بزرگتر گزارش حسابرسی 

لذا در صورت اهمیت گزارش حسابرسی برای  می شود؛

 بزرگتر برای این گذاران، به نظر می شرکتسرمایه

های حسابرسی  میتهدر نهایت ک .منظور مناسبتر باشند

برای جبران خدمات، حفظ حسابرسان، نظارت بر 

ـان، ارزیـابی ریسک گزارشگری و کیفیت حسابرس

های حسابرسـی بـرای  حسابرسی و همچنین مؤسسه

، میتوانند از این مدل و خودانجـام کـار بـا کیفیت 

توجه به نتایج بیان شده، به  با .شاخصها استفاده کنند

، دارای اهمیت است. اندازه شرکت صاحبکارنظر میرسـد 

ه بایـد بـا وضع قوانین و بازار سرمای لینبنابراین، مسؤو

 افشایتـری در جهـت بهبود  مقررات سختگیرانـه

 .گـام بردارنـد میزان دارایی های شرکتها

 

 های آتیپیشنهادهایی برای پژوهش

شنهاد می شود تحقیق حاضر در مورد هرصنعت به پی (1

طور جداگانه مورد بررسی قرار گیرد و به مقایسه نتایج 

 .صنایع مختلف پرداخته شودبدست آمده در 

 بر روابط بین مشغله حسابرس و تأثیر اندازه شرکت (2

بندی شرکتهای بورس اوراق بهادار تهران از نظر به رتبه

 .موقع بودن گزارش حسابرسی

 های سرمایه انسانی حسابرس برمولفه نقش بررسی (3

 و کیفیت حسابرسی. حسابرس مشغله بین روابط

و پیچیدگی  یحسابرس یق الزحمه هابررسی تاثیر ح (4

 مشغله بین بر روابط کار حسابرسان معتمد بورس

 کیفیت حسابرسی. و حسابرس

هویت  و حسابرسی ریسک دادخواهی بین ارتباط (۵

و کیفیت  حسابرس مشغله بین حسابرس بر روابط

 حسابرسی.

پاسخ به این سؤال که آیا بازار سرمایه  در نهایت-6 (6

ی و به مرور زمان شرکای حسابرسی پرمشغله را شناسای

با کاهش تقاضا برای خدمات آنها، این شرکای پرمشغله 

را تنبیه میکند یا خیر برای پژوهش های آتی باقی مانده 

؛که پیشنهاد می شود موضوع مذکور در پژوهش است

 های آتی مورد بررسی قرار گیرد.

 

 فهرس  منابع و مراجع

 ( .1390احمدپور، ا؛ منتظری، ه .)" مدیریت سود و تاثیر نوع

. "اندازه شرکت، ساختار مالکیت و حاکمیت شرکتی بر آن

 .3۵-1(، 2) 3مجله پیشرفت های حسابداری و حسابرسی. 

 ( .1393احمدورزندانی، پ .)" تأثیر محدودیت مالی و

گذاری جریان نقدی بر دوره تصدی حساسیت سرمایه

اد ، پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه آز"حسابرسی

 اسلامی واحد اراک.

 ( .1392آذری، و؛ مرادزاده فر، م؛ روحی، ع .)" تاثیر

فصلنامه  ،"درماندگی مالی بر کیفیت اقلام تعهدی

 .129-103(،  18) ۵حسابداری مالی، 

 ( .1390آقایی، ع؛ سهرابی، م .)" بررسی ارتباط بین اتکای

. پایان نامه "حسابرسان مستقل و عملکرد حسابرسان داخلی

 رشناسی ارشد. دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک.کا

 تأثیر تخصص موسسه "(. 1393ها، م. )برزیده، ف؛ معدنچی

(، 1) 1. "حسابرسی در صنعت بر تأخیر گزارش حسابرسی

1-19. 

 ( .1396تاری وردی، ی؛ قادری، ص .)" بررسی تاثیر نقش

تخصص مالی کمیته حسابرسی بر نگرش کوتاه مدت 

ت تجربی حسابداری مالی، شناسنامه علمی ، مطالعا"مدیران

 .16۵-141( ، ۵4)14شماره، 

 ( .1394جامعی، ر؛ رستمیان، آ .)" تاثیر تخصص مالی اعضای

، "بینی شدههای سود پیشکمیته حسابرسی بر ویژگی

 .17-1(، 29) 8پژوهشهای حسابداری مالی و حسابرسی، 

 نوین مالی مدیریت "(. 1387) ع؛ شوری، م.، جهانخانی "، 

 اول. جلد سمت، انتشارات

 ( .139۵حاجیها، ز؛  ابراهیمی، م .)" بهبود در اظهارنظر

حسابرس و اثرات آن بر تغییرات قیمت و حجم معاملات 

 .82-61(، 30) 4، "سهام

 ( .1396خوش رفتار، ز .)"و حسابرسی کیفیت تاثیر بررسی 

 محدودیت به توجه با سود مدیریت بر حسابرسی کمیته

پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه آزاد ، "مالی تامین

 اسلامی واحد اراک.

 ( .1397داداشی، ا؛ حبیبی، ر .)" تاثیر حسابرسی نخستین

، "بر ارتباط بین فشار کاری حسابرسان و کیفیت حسابرسی

کنفرانس ملی مطالعات نوین اقتصاد، مدیریت و حسابداری 
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مع علمی کاربردی سازمان در ایران، کرج: دانشگاه جا

 همیاری شهرداری ها.

 و حسابرسی اشتباهات"(. 1391. )م محمدابادی، دهقانی 

 آزاد دانشگاه ،"حسابداری متغیرهای ارزش بودن مربوط

 علوم دانشکده - یزد واحد اسلامی آزاد اسلامی، دانشگاه

 .انسانی

 ( .1390ذوالفقاری، ص .)"  بررسی رابطه میان ادراکات

، پایان نامه "های خصوصیمشتریان و عملکرد مالی بانک

 کارشناسی ارشد، دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک.

 ( .1393رحیمیان، ن؛  جان فدا، ر .)" بررسی تأثیر چرخش

اجباری و داوطلبانه مؤسسات حسابرسی بر کیفیت 

 .89-67(، 1)1، "حسابرسی

 دوپونت بررسی کارایی نسبت ". (1391). ب ،شاهعلیزاده

تعدیل شده و اجزای آن برای پیش بینی سودآوری آتی در 

های بورس اوراق بهادار هر یک از مراحل چرخه عمر شرکت

ارشد، دانشگاه علوم و  کارشناسی نامه ، پایان"تهران

 تحقیقات اراک. 

  ( .1394شمس زاد، ب؛ داود آبادی فراهانی، ح .)" بررسی

یچیدگی کار رابطه بین تخصص مؤسسه حسابرسی و پ

، سومین کنفرانس بین "حسابرسی با کیفیت حسابرسی

المللی حسابداری و مدیریت، تهران: موسسه همایشگران 

 مهر اشراق.

 ( .1386صلواتی، ش؛ رساییان، ا .)" بررسی رابطه ساختار

(، 63)2، نامه اقتصادی،"سرمایه و نقدشوندگی سهام در ایران

144-160. 

 بررسی رابطه "(. 1396قناد، م. )؛ فکور، ح؛ عباس زاده، م

الزحمه خدمات های کمیته حسابرسی و حقویژگی

 .64-47(، 3) 4، دانش حسابداری، "حسابرسی

 کار تراکم"(. 1392کدیور، ح؛ خرمی، س. ) زاده، م؛  عباس 

 ملی همایش ، یازدهمین"حسابرسی کیفیت و حسابرسی

  .9-10-2013 ایران،  حسابداری

  .توجه با مالی گزارشگری کیفیت تفاوت"(. 1394)عزیزی، م 

ارشد،  کارشناسی نامه ، پایان"حسابرسی موسسات رتبه به

 مرکز. تهران واحد ازاد دانشگاه

 ( .1397عسگری، م؛ حیدری، ع .)" بررسی تاثیر فشار کاری

، پنجمین کنفرانس ملی "حسابرسان بر کیفیت حسابرسی

داری، تهران: انجمن پژوهشهای کاربردی در مدیریت و حساب

 مدیریت ایران.

 کیفیت رابطه"(. 1398پارسایی، م. ) ح؛ طبری، علوی 

 شده پذیرفته هایشرکت در شرکتی شفافیت با حسابرسی

، پژوهش های حسابداری مالی "تهران بهادار اوراق بورس در

 .68-43(، 41)11و حسابرسی، 

  .بررسی "(. 1394)فخاری، ح؛ محمدی، ج؛  نتاج کردی، م

های کمیته حسابرسی بر مدیریت سود از طریق اثر ویژگی

 .1۵4-130(، 46) 13،"اقلام واقعی

 ( .1391فروغی، د؛ امیری، ه؛ شیخی، ه .)" تأثیر کیفیت اقلام

های ، مجله پژوهش"تعهدی بر صرف ریسک سهام

 .28-13(، 1) 7حسابداری مالی،

  .محافظه "(. 1387)کردستانی، غ؛ امیربیگی لنگرودی، ح

کاری در گزارشگری مالی: بررسی رابطه عدم تقارن زمانی 

ارزش بازار بر دفتری به عنوان دو معیار ارزیابی  سود و

بررسیهای حسابداری و حسابرسی،  ، نشریه"محافظه کاری

1۵(۵2 ،)89-106. 

 ( .1391کدیور، ح .)" تاثیر تراکم کار حسابرسی بر کیفیت

، تحقیقات و فناوری، دانشگاه ، وزارت علوم"حسابرسی

 فردوسی مشهد، دانشکده اقتصاد و علوم اداری.

 ( .1396مالکی دیزجی، آ؛ رحیمیان، ن؛ تقوی فرد، م .)

، پژوهش "رابطه بین اقلام تعهدی و اظهارنظر حسابرسی"

 . 64-37(، 2)1های نوین در حسابداری و حسابرسی، 

 ،حسابرسی، خطای"(. 1396م. ) چهره، گل ف؛ محمدرضائی 

مشغلة  نقش: حسابرسی شرط بندهای تعداد و گزارش نوع

 حسابداری فصلنامه. "حسابرسی موسسات شرکای کاری

 .31-1،( 36) 9 مالی،

 ( .1394محمدطالبی ، ب؛ سرلک ، ا .)"  بررسی تاثیر

نقدینگی پایین  بر روابط بین فعالیت تجاری و نوسانات 

بورس اوراق بهادار قیمت در کلیه شرکتهای پذیرفته شده در 

، اولین کنفرانس بین المللی حسابداری ، مدیریت  "تهران 

 .7-22، صص ، استان گیلان شهرستان رشتدر هزاره سوم

 ( .1396مرادی، ع؛ اقدامی، س .)" تحلیل فشار کاری

، اولین کنفرانس ملی نقش "حسابرس و کیفیت حسابرسی

زش عالی حسابداری،اقتصاد و مدیریت، تبریز: موسسه آمو

 علم و فن آوری شمس.

 ( .139۵مشایخی، ب؛ حسین پور، ا .)" بررسی رابطه بین

های مدیریت سود واقعی و مدیریت سود تعهدی در شرکت

-29(، 49) 13، "مشکوک به تقلب بورس اوراق بهادار تهران

۵2. 

 بررسی عوامل مؤثر بر قضاوت حرفه " (.1388) .ملاکریمی، م

کمیت و کیفیت شواهد ای حسابرس در ارتباط با 

، پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه آزاد "حسابرسی

 اسلامی واحد اراک.
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 ( .1383نمازی، م؛ خواجوی، ش .)" سودمندی متغیرهای

های حسابداری در پیش بینی ریسک سیستماتیک شرکت

های . بررسی"پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران

 .93-119 (،38) 4حسابداری و حسابرسی،

 ( .139۵نوری، س؛ گیلانی نیا، ب .)" کیفیت حسابرسی

، دومین کنفرانس بین "اهمیت حسابرسی در حسابداری

المللی حسابداری، مدیریت و نوآوری در کسب و کار، رشت: 

 دانشگاه لوتران کالیفرنیا، شهرداری رشت.

 ( .1392نونهال نهر، ع؛ محمدزاده سالطه، ح؛ حمدالهی، ک .)

ارزیابی تأثیر آموزش حسابداری آموزش دانشگاهی و دوره "

، "های ضمن خدمت( و تجربه بر قضاوتهای حرفه ای

 .196 – 191( ، 13) ۵پژوهش های تجربی حسابداری،  

 تجربه تاثیر بررسی"(. 1398. )س ع؛ اکبرپور، نهر، نونهال 

 در حسابرسی کیفیت و حسابرسی الزحمه حق بر حسابرس

. "تهران بهادار اوراق بورس در شده پذیرفته هایشرکت

 .16-1 ،(6)2 مدیریت، و حسابداری انداز چشم

 ( .1390وهابی، ل .)" بررسی رابطه نقدشوندگی و ساختار

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار سرمایه در شرکت

ارشد، دانشگاه آزاد اسلامی  کارشناسی نامه ، پایان"ایران

 واحد اراک.

 ،سهوی اشتباهات تاثیر"(. 1394ر؛ دارابی، ر. ) هواسی 

 کیفیت بر حسابرس تخصص از استفاده با حسابرسان

 اقتصاد و مدیریت المللی بین کنفرانس ،"مالی گزارشگری
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  :ها پیوس 

 
 شرك  132تعداد نمونه 

 مس باهنر شیمی داروپخش دارو فارابی سیمان بهبهان کاشی سعدی البرزدارو

 معادن روی ایران صنایع ریخته گری ایران لقماندارو  سیمان خاش کاشی سینا ایران تایر

 معادن منگنز ایران صنعتی بارز داروسازی کوثر سیمان خزر کالسیمین ایران ترانسفو

 ملی صنایع مس ایران صنعتی بوتان درخشان تهران سیمان داراب کربن ایران ایران خودرو

 مهرکام پارس صنعتی سپاهان مرغابدشت  سیمان دورود کشت و صنعت پیاذر ایران خودرو دیزل

 موتورسازان تراکتور فرآورده تزریقی دوده صنعتی پارس سیمان سفید نی ریز کمک فنر ایندامین ایران دارو

 نساجی بروجرد فرآورده های نسوز ایران رادیاتور ایران سیمان شاهرود کیمیدارو ایران مرینوس

 نصیر ماشین فرآورده های نسوز آذر روز دارو صوفیانسیمان  گروه بهمن ایرکا پارت صنعت

 نفت بهران فرآوری مواد معدنی ریخته گری تراکتور سیمان غرب گل گهر آلومراد

 نفت پارس فنرسازی خاور رینگ سازی مشهد سیمان فارس لامپ پارس شهاب آهنگری تراکتور

 قطعات فولادینورد  فنرسازی زر زامیاد سیمان قائن لبنیات پاک باما

 نوش مازندران فولاد امیرکبیر کاشان سازه پویش سیمان کارون لعابیران بهنوش

 نیرو محرکه فولاد کاویان سالمین سینادارو لنت ترمز بیسکویت گرجی

 نیروترانس فولاد مبارکه اصفهان سایپا شهد ایران لوله و ماشین سازی پارس پامچال

 پگاه خراسان فولادخراسان سایپا آذین شهید قندی محرکهماشین سازی نیرو  پارس خزر

 تراکتورسازی قند اصفهان سایپا دیزل شیشه دارویی رازی محورخودرو پارس خودرو

 چادرملو قند قزوین سایپا شیشه شیشه و گاز محورسازان پارس دارو

 چرخشگر داروپخشکارخانجات  سرامیک اردکان کاشی حافظ سیمان بجنورد پارس سوئیچ

 چینی ایران کاشی الوند سرماآفرین پتروشیمی فن آوران پتروشیمی شازند پارس مینو

 خاک چینی ایران کاشی پارس سیمان ارومیه پشم شیشه ایران پتروشیمی شیراز پتروشیمی آبادان

 کشاورزیخدمات  کاشی تکسرام سیمان اصفهان پگاه اصفهان پتروشیمی فارابی پتروشیمی خارک

  دارو ابوریحان دارو رازک دارو جابرابن حیان دارو اکسیر دارو اسوه
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Panel unit root test: Summary  

Series:  AQ    

Date: 12/24/19   Time: 17:00  

Sample: 1391 1397   

Exogenous variables: Individual effects 

Automatic selection of maximum lags  

Automatic lag length selection based on SIC: 0 

Newey-West automatic bandwidth selection and Bartlett kernel 

Balanced observations for each test  

     

     

   

Cros

s-  

Method Statistic Prob.** 

secti

ons 

O

bs 

Null: Unit root (assumes common unit root process) 

Levin, Lin & Chu t* -54.8237 0.0000 132 

79

2 

     

Null: Unit root (assumes individual unit root process) 

Im, Pesaran and Shin W-stat -8.55366 0.0000 132 

79

2 

ADF - Fisher Chi-square 462.630 0.0000 132 

79

2 

PP - Fisher Chi-square 557.775 0.0000 132 

79

2 

     

     
** Probabilities for Fisher tests are computed using an asymptotic Chi 

-square distribution. All other tests assume asymptotic normality. 

 

 

Panel unit root test: Summary  

Series:  AUDITORBUSY   

Date: 12/24/19   Time: 17:00  

Sample: 1391 1397   

Exogenous variables: Individual effects 

Automatic selection of maximum lags  

Automatic lag length selection based on SIC: 0 

Newey-West automatic bandwidth selection and Bartlett kernel 

Balanced observations for each test  

     

     
   Cross-  

Method Statistic Prob.** sections Obs 

Null: Unit root (assumes common unit root process) 

Levin, Lin & Chu t* -46.5313 0.0000 125 750 
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Null: Unit root (assumes individual unit root process) 

Im, Pesaran and Shin W-stat -4.38961 0.0000 125 750 

ADF - Fisher Chi-square 317.111 0.0026 125 750 

PP - Fisher Chi-square 377.457 0.0000 125 750 

     

     
** Probabilities for Fisher tests are computed using an asymptotic Chi 

-square distribution. All other tests assume asymptotic normality. 

 

 

Panel unit root test: Summary  

Series:  POSTGRADUATE   

Date: 12/24/19   Time: 17:00  

Sample: 1391 1397   

Exogenous variables: Individual effects 

Automatic selection of maximum lags  

Automatic lag length selection based on SIC: 0 

Newey-West automatic bandwidth selection and Bartlett kernel 

Balanced observations for each test  

     

     
   Cross-  

Method Statistic Prob.** sections Obs 

Null: Unit root (assumes common unit root process) 

Levin, Lin & Chu t* -7.10405 0.0000 38 228 

     

Null: Unit root (assumes individual unit root process) 

Im, Pesaran and Shin W-stat -0.77856 0.2181 35 210 

ADF - Fisher Chi-square 87.3945 0.0780 35 210 

PP - Fisher Chi-square 79.9458 0.0862 32 192 

     

     
** Probabilities for Fisher tests are computed using an asymptotic Chi 

-square distribution. All other tests assume asymptotic normality. 

 

 

Panel unit root test: Summary  

Series:  AUDITORBUSY_POSTGRADUATE  

Date: 12/24/19   Time: 17:01  

Sample: 1391 1397   

Exogenous variables: Individual effects 

Automatic selection of maximum lags  

Automatic lag length selection based on SIC: 0 

Newey-West automatic bandwidth selection and Bartlett kernel 

Balanced observations for each test  

     
        Cross-  

Method Statistic Prob.** sections Obs 

Null: Unit root (assumes common unit root process) 

Levin, Lin & Chu t* -8.68018 0.0000 55 330 

     

Null: Unit root (assumes individual unit root process) 

Im, Pesaran and Shin W-stat -1.35981 0.0869 55 330 

ADF - Fisher Chi-square 137.410 0.0394 55 330 

PP - Fisher Chi-square 157.628 0.0005 52 312 
     
     

** Probabilities for Fisher tests are computed using an asymptotic Chi 

-square distribution. All other tests assume asymptotic normality. 
 

 

Panel unit root test: Summary  
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Series:  LOGSIZE   

Date: 12/24/19   Time: 17:01  

Sample: 1391 1397   

Exogenous variables: Individual effects 

Automatic selection of maximum lags  

Automatic lag length selection based on SIC: 0 

Newey-West automatic bandwidth selection and Bartlett kernel 

Balanced observations for each test  

     
        Cross-  

Method Statistic Prob.** sections Obs 

Null: Unit root (assumes common unit root process) 

Levin, Lin & Chu t* -19.5322 0.0000 132 792 

     

Null: Unit root (assumes individual unit root process) 

Im, Pesaran and Shin W-stat 1.49431 0.9325 132 792 

ADF - Fisher Chi-square 302.057 0.0535 132 792 

PP - Fisher Chi-square 440.588 0.0000 132 792 
     
     

** Probabilities for Fisher tests are computed using an asymptotic Chi 

-square distribution. All other tests assume asymptotic normality. 
 

 

Panel unit root test: Summary  

Series:  AUDITORBUSY_LOGSIZE  

Date: 12/24/19   Time: 17:02  

Sample: 1391 1397   

Exogenous variables: Individual effects 

Automatic selection of maximum lags  

Automatic lag length selection based on SIC: 0 

Newey-West automatic bandwidth selection and Bartlett kernel 

Balanced observations for each test  

     
        Cross-  

Method Statistic Prob.** sections Obs 

Null: Unit root (assumes common unit root process) 

Levin, Lin & Chu t* -55.2967 0.0000 79 474 

     

Null: Unit root (assumes individual unit root process) 

Im, Pesaran and Shin W-stat -13.9694 0.0000 79 474 

ADF - Fisher Chi-square 222.350 0.0006 79 474 

PP - Fisher Chi-square 242.856 0.0000 79 474 
     
     

** Probabilities for Fisher tests are computed using an asymptotic Chi 

-square distribution. All other tests assume asymptotic normality. 
 

 

Panel unit root test: Summary  

Series:  TEUNERA   

Date: 12/24/19   Time: 17:02  

Sample: 1391 1397   

Exogenous variables: Individual effects 

Automatic selection of maximum lags  

Automatic lag length selection based on SIC: 0 

Newey-West automatic bandwidth selection and Bartlett kernel 

Balanced observations for each test  

     
        Cross-  

Method Statistic Prob.** sections Obs 
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Null: Unit root (assumes common unit root process) 

Levin, Lin & Chu t* -10.8141 0.0000 132 792 

     

Null: Unit root (assumes individual unit root process) 

Im, Pesaran and Shin W-stat -1.16315 0.1224 132 792 

ADF - Fisher Chi-square 292.568 0.1094 132 792 

PP - Fisher Chi-square 361.153 0.0001 132 792 
     
     

** Probabilities for Fisher tests are computed using an asymptotic Chi 

-square distribution. All other tests assume asymptotic normality. 
 

 

Panel unit root test: Summary  

Series:  MTB    

Date: 12/24/19   Time: 17:02  

Sample: 1391 1397   

Exogenous variables: Individual effects 

Automatic selection of maximum lags  

Automatic lag length selection based on SIC: 0 

Newey-West automatic bandwidth selection and Bartlett kernel 

Balanced observations for each test  

     
        Cross-  

Method Statistic Prob.** sections Obs 

Null: Unit root (assumes common unit root process) 

Levin, Lin & Chu t* -34.3520 0.0000 131 786 

     

Null: Unit root (assumes individual unit root process) 

Im, Pesaran and Shin W-stat -3.60485 0.0002 131 786 

ADF - Fisher Chi-square 394.962 0.0000 131 786 

PP - Fisher Chi-square 465.672 0.0000 131 786 
     
     

** Probabilities for Fisher tests are computed using an asymptotic Chi 

-square distribution. All other tests assume asymptotic normality. 
 

 

Panel unit root test: Summary  

Series:  LEVERAGE   

Date: 12/24/19   Time: 17:02  

Sample: 1391 1397   

Exogenous variables: Individual effects 

Automatic selection of maximum lags  

Automatic lag length selection based on SIC: 0 

Newey-West automatic bandwidth selection and Bartlett kernel 

Balanced observations for each test  

     
        Cross-  

Method Statistic Prob.** sections Obs 

Null: Unit root (assumes common unit root process) 

Levin, Lin & Chu t* -10.3738 0.0000 132 792 

     

Null: Unit root (assumes individual unit root process) 

Im, Pesaran and Shin W-stat -0.74654 0.2277 132 792 

ADF - Fisher Chi-square 290.689 0.1244 132 792 

PP - Fisher Chi-square 346.281 0.0005 132 792 
     
     

** Probabilities for Fisher tests are computed using an asymptotic Chi 

-square distribution. All other tests assume asymptotic normality. 
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Panel unit root test: Summary  

Series:  GROWTH   

Date: 12/24/19   Time: 17:03  

Sample: 1391 1397   

Exogenous variables: Individual effects 

Automatic selection of maximum lags  

Automatic lag length selection based on SIC: 0 

Newey-West automatic bandwidth selection and Bartlett kernel 

Balanced observations for each test  

     
        Cross-  

Method Statistic Prob.** sections Obs 

Null: Unit root (assumes common unit root process) 

Levin, Lin & Chu t* -17.4796 0.0000 132 792 

     

Null: Unit root (assumes individual unit root process) 

Im, Pesaran and Shin W-stat -5.02856 0.0000 132 792 

ADF - Fisher Chi-square 414.043 0.0000 132 792 

PP - Fisher Chi-square 517.824 0.0000 132 792 
     
     

** Probabilities for Fisher tests are computed using an asymptotic Chi 

-square distribution. All other tests assume asymptotic normality. 
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Abstract 

The purpose of this study was to investigate the effect of knowledge level and company size on the relationship 

between auditor engagement and audit quality in companies listed on the Tehran Stock Exchange. The speciial 

scope of this research was the companies listed on the Tehran Stock Exchange and the time domain was 

between 1390 and 1397. In this study, the occupation of the independent variable auditor and the audit quality 

of the dependent variable were considered. The present study is in the category of applied research, If the 

classification of types of research is considered based on the nature and method, The method of the present 

study is descriptive research in terms of nature and in terms of method is also considered in the category of 

correlational research. In this study, the library method was used to collect data and information. In the data 

section, the research was done by collecting data from sample companies by referring to financial statements, 

explanatory notes and the stock exchange monthly. Based on the systematic elimination method, 132 

companies were selected as a statistical sample. Descriptive and inferential statistics have been used to 

describe and summarize the collected data. In order to analyze the data, first the variance heterogeneity pre-

tests, F-Limer test, Hausman test and Jark-Bra test were used and then multivariate regression test was used 

to confirm and reject the research hypotheses (  EViews software). The results showed that there is a significant 

relationship between auditor engagement and audit quality; In addition, the auditor's level of knowledge and 

company size moderate the relationship between the auditor's preoccupation and audit quality. The results 

obtained in this research are consistent with the documents mentioned in the theoretical framework of research 

and financial literature. 

Keywords: Audit. Busy auditor. audit quality 
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